Дело № 1 - 366/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 22 сентября 2020 года

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Мушак Е.С. при секретаре судебного заседания Ивановой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

защитников - адвокатов Адвокатской конторы Ленинского района НОКА ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>13, проживавшего на момент задержания по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, и неустановленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, посредством указанного интернет-сайта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору на территории г.Н.Новгорода и получения материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого.

Согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя имеющиеся у него преступные связи, должно было незаконно, в целях последующего сбыта, приобретать не установленным следствием способом и при не установленных следствием обстоятельствах оптовые партии психотропного вещества, размещать его в тайниках для ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, создавая тем самым условия для совершения преступления. ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, в соответствии с отведенной им ролью, должны были забирать из тайников оптовые партии психотропного вещества, незаконно хранить по адресу своего проживания, а именно в 

<

адрес>, расфасовывать на разовые «дозы» в удобные для незаконного сбыта упаковки - пакетики, завернутые в свертки, содержащие разовые «дозы» психотропного вещества, производить раскладку расфасованного на разовые «дозы» психотропного вещества по тайникам - «закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайника - «закладки», адрес места нахождения которого с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать неустановленному следствием лицу, которое, выполняя свою роль, обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников - «закладок» с психотропным веществом, сделанных ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, до приобретателей. 

За выполнение своих обязанностей ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 должны были получить от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение. 

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, общаясь между собой с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили на территории г.Н.Новгорода умышленные преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ при следующих обстоятельствах. 

1. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № от 28.10.2019 и заключения эксперта № от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 1,510 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,510грамма, что относится к крупному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,510 грамма, что относится к крупному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,510грамма, что относится к крупному размеру, в земле у дерева под листвой в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365182 43.787466.

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у д. 175 по ул. БауманаЛенинского района г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 16 час.00 мин. до 16 час.20 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле у дерева под листвой в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365182 43.787466, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2348И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 1,510 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,510грамма, что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

2. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № 2352И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 1,020 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,020грамма, что относится к крупному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,020 грамма, что относится к крупному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,020грамма, что относится к крупному размеру, в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365043 43.787467. 

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у д. 175 по ул. БауманаЛенинского района г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 16 час.22 мин. до 16 час.45 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365043 43.787467, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2352И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 1,020 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,020грамма, что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

3. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № 2347И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 2,000 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 2,000грамма, что относится к крупному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,000 грамма, что относится к крупному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,000грамма, что относится к крупному размеру, в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.36556 43.787555. 

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 16 час.47 мин. до 17 час.05 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.36556 43.787555, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2347И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 2,000 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,000грамма, что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

4. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № 2351И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 3,075 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 3,075грамма, что относится к крупному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,075 грамма, что относится к крупному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,075грамма, что относится к крупному размеру, в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365703 43.787552. 

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 17 час.10 мин. до 17 час.30 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365703 43.787552, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2351И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 3,075 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,075грамма, что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

5. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № 2350И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 0,990 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,990грамма, что относится к значительному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,990 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,990грамма, что относится к значительному размеру, в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365881 43.787453. 

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 17 час.35 мин. до 18 час.00 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365881 43.787453, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2350И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 0,990 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,990грамма, что относится к значительному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

6. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справке о результатах исследования № 2349И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 0,970 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,970грамма, что относится к значительному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, расфасовали психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки - 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,970 грамма, что относится к значительному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 незаконно храня психотропное вещество при себе, поместили приготовленный для незаконного сбыта 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,970грамма, что относится к значительному размеру, в земле под листвой у пня, рядом с которым растет кустарник в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365564 43.787625. 

При этом ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя возложенные на них обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, сфотографировали вышеуказанный тайник - «закладку» на сотовый телефон, после чего должны были составить описание местонахождения тайника - «закладки», и, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить сведения неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям, тем самым, выполнить объективную роль, отведенную им в совершении преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору.

26.10.2019 около08 час. 30 мин. у 

<

адрес> г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

27.10.2019 в период времени с 18 час.05 мин. до 18 час.30 мин. в ходе осмотра места происшествия - в земле под листвой у пня, рядом с которым растет кустарник в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365564 43.787625, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2349И от 28.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 0,970грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,970грамма, что относится к значительному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе осмотра места происшествия.

7. В не установленные следствием месте и время, в период до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, не установленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, осознавая противоправный характер своих действий, неустановленным следствием способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», содержащую вещество, которое, согласно справкам о результатах исследования № 2338И от 26.10.2019, № 2339И от 27.10.2019, № 2335И от 26.10.2019, № 2336И от 26.10.2019, № 2340И от 27.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой не менее 46,431 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом, в неустановленном следствием месте поместило вышеуказанное психотропное вещество в тайник - «закладку», о месте нахождении которого посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, которые, согласно отведенной им преступной роли в совместном преступном умысле, забрали указанное психотропное вещество из тайника - «закладки» и перевезли его по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода.

Приобретенное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 46,431грамма, что относится к крупному размеру,ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ролью в совместном преступном умысле, незаконно хранилив 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, исполняя свою роль в совместном преступном умысле, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019, находясь в 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода, используя электронные весы, расфасовали часть психотропного вещества в удобные для сбыта упаковки - 21 пакетик, каждый завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 26,876 грамма, что относится к крупному размеру, и, тем самым, приготовили психотропное вещество для «закладки», предназначенной для последующего незаконного сбыта путем раскладки в тайники на территории г. Н.Новгорода приобретателям. 

Оставшуюся смесью, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 19,555 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 действуя умышленно, в соответствии с отведенной им ролью, продолжили незаконно хранитьв 

<

адрес> Московского района г. Н.Новгорода с целью последующего незаконного сбыта.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной им ролью в совместном с неустановленным следствием лицом преступном умысле, осознавая противоправный характер своих действий, в не установленное следствием время, в период времени до 08 час. 30 мин. 26.10.2019 взяли из своего дома 

<

адрес> г. Н.Новгорода 21 пакетик, каждый завернутый в сверток из полимерного материала с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 26,876 грамма, что относится к крупному размеру, и стали его незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, разделив между собой, а именно: 

-ФИО4 - один пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,021 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно хранил при себе; 4 пакетика, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,951 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно хранил в бардачке автомобиля «KiaRio» государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ФИО3; 

-ФИО6 - 8 пакетиков, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 11,052 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно хранил при себе;

-ФИО5 - 7 пакетиков, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 9,848 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно хранил при себе;

-ФИО3 - один пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,004 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно хранил при себе.

Выполняя возложенные на ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 обязанности, действуя согласно своей роли в совершении преступления, намеривались поместить вышеуказанные расфасованные психотропные вещества в тайники, адреса мест нахождения которых посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправить неустановленному следствием лицу с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»,с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 и не установленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не смогли, так как 26.10.2019 около08 час. 30 мин. у 

<

адрес>г. Н.Новгорода ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. 

При этом, на момент задержания, ФИО3, с целью избежать уголовной ответственности, хранящийся при себе одинпакетик, завернутый в сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,004 грамма, выкинул у д. 177 по ул. БауманаЛенинского районаг. Н.Новгорода;ФИО4, с целью избежать уголовной ответственности, хранящийся при себе одинпакетик, завернутый в сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,021 грамма, выкинул у д. 173 «а» по ул. БауманаЛенинского района г. Н.Новгорода.

26.10.2019 в период времени с 09 час. 40 мин. до 09 час. 45 мин. в ходе личного досмотра уФИО6, проведенногоу д. 175 по ул. БауманаЛенинского районаг. Н.Новгорода, в левом кармане джинс, надетых на ФИО6, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 пакетиков, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2338И от 26.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), общей массой 11,052 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

26.10.2019 в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 05 мин. в ходе личного досмотра уФИО5, проведенногоу д. 175 по ул. БауманаЛенинского районаг. Н.Новгорода, в левом грудном кармане куртки, надетой на ФИО5, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 7 пакетиков, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2339И от 27.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), общей массой 9,848 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

26.10.2019 в период времени с 10 час.40 мин. до 11 час.30 мин. в ходе осмотра места происшествия - на земле в 30 метрах от д. 173 «а» по ул. БауманаЛенинского района г. Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2335И от 26.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 1,021 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

26.10.2019 в период времени с 11 час.40 мин. до 12 час.00 мин. в ходе осмотра места происшествия - на земле у проезжей части, в 0,5 м. от асфальтного покрытия, у д. 177 по ул. БауманаЛенинского районаг. Н.Новгорода, сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 пакетик, завернутый в сверток из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2336И от 26.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 1,004 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

26.10.2019 в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. в ходе осмотра автомобиля марки «KiaRio» государственный регистрационный знак № в его салоне, в бардачке сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 4 пакетика, каждый завернутый в сверток из полимерного материала, с веществом, которое, согласно справке о результатах исследования №2340И от 27.10.2019 и заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), общей массой 3,951 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

В период времени с 23час.30 мин. 27.10.2019 до 00 час.45 мин. 28.10.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, которое, согласно заключения эксперта № 6078Э от 31.01.2020, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (введено Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 486), массой 19,555грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателям вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 46,431грамма, что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято в ходе личных досмотров, осмотров мест происшествий, обыска.

Указанные обстоятельства подтверждены совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Доказательства вины ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных 

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), 

ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что показания давать не желает, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.10.2019 (т.4 л.д.17-19), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что пользуется сотовым телефоном марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №. В г. Н.Новгород он приехал 2 месяца назад на автомашине «KiaRio» г.н. №, которая принадлежит его отчиму О*. Приехал в г. Н.Новгород с ФИО11, ФИО22, ФИО12. Через несколько дней к ним приехал ФИО13 с его супругой. ФИО16 и ФИО12 предложили ему заняться распространением наркотиков в г. Н.Новгороде. Корельскому еще на тот момент ничего не говорили. Что он будет делать, те ему не говорили, просто предложили. Он подумал какое то время и согласился. ФИО24 предложили заняться распространением наркотиков после того приезда, тот так же подумал и согласился. После чего, они решили переехать в 

<

адрес>. После того, как они переехали в 

<

адрес> они начали раскладку наркотиков. Кто осуществлял заказ оптовой закладки он сказать не может. После чего, им на сайте скидывался адрес с местом закладки. Они на его автомобиле выезжали на место забирали закладку и дома ее фасовали на меньшие свертки. Потом ему говорили, что они едут в определенный район города, чтобы их разложить.Он города не знал, передвигался только по навигатору. Кто говорил куда нужно ехать он сказать не может, всегда было по разному. В фасовки наркотического средства он участие принимал, а именно в закручивании изолентой свертков. Так за несколько дней до 26.10.2019 они забрали оптовую закладку с наркотическим средством. Ему известно, что там был амфетамин. После чего, они расфасовали ее на маленькие свертки. Фасовали в доме. Остальные кто проживал с ними в доме не знали о том, что они занимаются распространением наркотических средств. Расфасовывали они все вместе вчетвером. Заматывали изолентой красного цвета. Предположительно там был один грамм. После чего, каждый взял себе по несколько штук. У него было два. Сколько было у других не знает. После чего они поехали в Сормовский район г. Н.Новгорода, почему он не знает, где должны были осуществить закладки. Выйдя из машины он пошел с ФИО12, а ФИО13 и ФИО11 пошли в другую сторону. Сколько те сделали закладок он не знает. Сколько ФИО12 сделал закладок он не знает, тот фотографировал места закладок на его телефон.Он сделал одну закладку, которую так же сфотографировал на свой телефон. После чего они направились в строну Ленинского района г.Н.Новгорода, где должны были так же сделать закладки. После чего их в Ленинском районе г.Н.Новгорода остановили сотрудники ГИБДД. Перед тем как к тем подъехать он понял, что их остановят и решил выкинуть находившийся при нем один сверток в изоленте красного цвета, в окно, который в последствии был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. После остановки их, сотрудник ГИБДД попросил их выйти из машины. После чего ФИО11 вышел, а затем он увидел, что тот убежал, сотрудник полиции того догнал и вернул назад. В ходе осмотра автомашины в бардачке были обнаружены четыре свертка в изоленте красного цвета. Вину признает, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.02.2020 (т.4 л.д.20-27), следует, что данные им ранее показания по настоящему уголовному делу подтверждает в полном объеме. По адресу: 

<

адрес> он зарегистрирован и проживал совместно с матерью О***, сестрой Г***, до февраля 2019 года. После этого он совместно со своими друзьями ФИО4, ФИО14, проживал в арендуемой ими квартире, находящейся в 

<

адрес>. У него имеются друзья ФИО4, ФИО24, ФИО14 с которыми он находится в хороших дружеских отношениях. Знаком он с теми с 2016 года, познакомился с ними, так как они гуляли в одной компании. У него с его друзьями были общие интересы, он с теми проводил досуг, гулял, употреблял алкогольные напитки, отдыхал. Примерно в начале апреле 2019 находясь в арендуемой квартире совместно с ФИО4, ФИО14, они все вместе решили устроиться «закладчиками» (минерами) в интернет-магазин по продаже наркотиков, а именно делать тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. Данный интернет-магазин находился на сайте «

<

данные изъяты>». На данный сайт они заходили с помощью компьютера через интернет-браузер «Tor». На сайте у них был один общий аккаунт, который они там зарегистрировали, и с помощью которого работали «закладчиками». Доступ к аккаунту был у всех них, то есть все знали его логин и пароль. В настоящее время, какой у них был логин, пароль аккаунта, а также имя (ник-нейм) пользователя на сайте «

<

данные изъяты>» он не помнит. Сбыт наркотических средств через тайники «закладки» мы осуществляли на территории г. Архангельска, а именно кто-то один из них, либо все вместе заходили с помощью компьютера на сайт «

<

данные изъяты>», где от «оператора» интернет - магазина получали местонахождение «оптовой закладки» с наркотическими средствами. После чего все вместе находили и забирали «оптовую закладку» с наркотиками, их расфасовывали с помощью электронных весов в полимерные пакетики и помещали в свертки из изоленты, после чего также все вместе делали тайники «закладки» с разовыми дозами наркотика для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Также пояснил, что наркотические средства, которые они сбывали, были разных видов, они отличались по цвету, виду. Каждый из них делая тайники «закладки» фотографировал их места на сотовый телефон, с помощью приложения, в котором уже сразу создаются географические координаты данного места. За раз они могли сделать от 10 до 30 тайников «закладок» на человека. После того как они сделали тайники «закладки», приходили домой и с помощью компьютера заходили на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, про который он ранее и говорил, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправляли «оператору», а именно фотографии мест тайником «закладок» с географическими координатами, и описания к данным местам. Компьютер с помощью которого они это все осуществляли, был как ФИО14 (ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета), так и его (в корпусе черно-красного цвета). Также иногда было, что у кого-либо из них мог разрядиться сотовый телефон, тогда фотографии мест тайников «закладок» делали на другой телефон. За сделанные ими тайники «закладки» они получали заработанную плату в виде криптовалюты «биткоинов», которые «оператор» интернет - магазина переводил им на электронный кошелек, который у них был в данном аккаунте на сайт «

<

данные изъяты>». В дальнейшем данные денежные средства в виде «биткоинов» они с помощью различных интернет - обменников конвертировали в рубли, которые выводили на их банковские карты, как на его, так и на ФИО4 и ФИО14 дальнейшем данные денежные средства они делили пополам, либо переводом денежных средств на банковскую карту, либо в наличном виде. Таким образом, он совместно с ФИО4, ФИО14 на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине, с помощью одного аккаунта работали в качестве «закладчиков», а именно делали тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну, в зависимости от количества сделанных тайников. Так в качестве «закладчиков» они проработали до конца апреля 2019 года, заработали денежные средства, и решили поехать на отдых в г. Н. Новгород. Данное решение было случайным и спонтанным, то есть они заранее не планировали поездку в данный город. В конце апреле 2019 года он, ФИО4, ФИО14 приехали в г. Н. Новгород, где гуляли, отдыхали. Сбыт наркотических средств в г. Н. Новгороде они не осуществляли. Уехали они обратно в г. Архангельск в начале мая 2019 года. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков, а также на их накопленные денежные средства. Приехав в г. Архангельск они также втроем продолжили заниматься сбытом наркотиков через тайники «закладки». Так на отдых в г. Н. Новгород они ездили еще около 3 раз. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков. В конце августа 2019 он совместно с ФИО4, того девушкой К********, и ФИО14, решили переехать на постоянное место жительство в г. Н. Новгород, так как данный город им понравился, и они здесь хотели найти официальную работу. В г. Н. Новгород они приехали на автомобиле марки «KiaRio», гос. номер №, который находится в собственности его отчима О*, и который тот ему дал в пользование. По приезду в город они стали проживать в арендуемой квартире по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Проживали на денежные средства, которые у них остались от работы в качестве «закладчиков» наркотиков. Спустя некоторое время, также в конце августа к ним приехали ФИО24, с его супругой К*., и около двух недель проживали совместно с ними, после чего те переехали на другую квартиру и стали проживать отдельно от них. В это время они все старались найти официальную работу, но у них ничего не получалось, и они снова совместно с ФИО4 и ФИО19 решили заняться сбытом наркотиков через тайники «закладки». Также в тот момент стали заканчивать деньги у ФИО24, и они тому предложили работать вместе с ними «закладчиками» наркотиков, однако тот сначала не соглашался и думал над их предложением. Также когда от них, из арендуемой квартиры уехали К*, к ним из г. Архангельска приехал их знакомый Свидетель №19, и стал проживать с ними. Он также хотел найти и устроиться в г. Н. Новгороде на работу. Примерно в середине сентября 2019 года К*** все-таки согласился совместно с ними заниматься сбытом наркотических средств через тайники «закладки». Таким образом, по описанной им ранее схеме по сбыту наркотических средств они стали работать вчетвером, а именно он, ФИО4, ФИО14, ФИО24 Также доступ к аккаунту на сайте «

<

данные изъяты>», с помощью которого они работали «закладчиками» появился и у ФИО24 Наркотические средства они сбывали также на территории г. Архангельска. То есть в среднем 2 раза в месяц, обычно, когда заканчивались денежные средства они из г. Н. Новгорода все вчетвером на его автомобиле «Kiario» ехали в г. Архангельск, где проживали не которое время, делали тайники «закладки» с наркотическим средством, после чего возвращали обратно в г. Н. Новгород. Делали тайники «закладки» они на территории г. Архангельск потому что это было для них привычно, и они хорошо знали данный город. В г. Н. Новгороде сбывать наркотические средства они не хотели. Также для них доехать до г. Архангельска было не проблематично, и это был повод съездить к родителям и друзьям. Предметы необходимые для фасовки и у паковки наркотиков, а именно изоленту, полимерные пакетики, весы, они приобретали каждый раз новые, для того чтобы каждый раз не возить их в автомобиле, и так было удобнее, потому что цена затрачиваемая на их приобретение не большая. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну. За одну сделанную «закладку» они получали от 250 - 500 рублей, в зависимости от того, какой вид наркотика они разложили. Оплата за работу в качестве «закладчиков» они получали по запросу у «оператора» интернета - магазина, в зависимости от того, как у них заканчивались денежные средства. В конце сентября 2019 года они все вместе, а именно он, ФИО4, ФИО14, семья Корельских, К********, Свидетель №19, решили найти в аренду большой дом (коттедж) для совместного проживания. Искали дом исходя из его вместимости и стоимости, его местоположение роли не играло. Дом, который их устроил, находился по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, и они все вместе в него переехали. Оплату за аренду дома они делили на пятерых, а именно на него, ФИО4, ФИО14, ФИО24, Свидетель №19. Дом они арендовали, а также проживали на денежные средства, которые заработали в ходе сбыта наркотиков, и другие доходы. Например, у ФИО24 были денежные средства от сдачи квартиры в аренду в г. Архангельске, К******** работала барменом, а он подрабатывал водителем такси. Откуда у Свидетель №19 были денежные средства, ему не известно, тот с ними сбытом наркотических средств не занимался, они тому об этом ничего не говорили. В середине октября 2019 года они все вместе решили, что будут сбывать наркотические средства через тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода, об этом с помощью сайта «

<

данные изъяты>» сообщили «оператору» интернет - магазина. Спустя некоторое время «оператор» сообщил им адрес местонахождения «оптовой закладки», которую они должны были забрать, расфасовать и разложить в тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода. После того как от «оператора» они получили адрес «оптовой закладки», то все вчетвером на его автомобиле, в этот же день, в темное время суток поехали на данное место, ориентируясь с помощью навигатора. По приезду к озеру, в лесном массиве они нашли тайник и забрали из него «оптовую закладку», которая содержала амфетамина. «Закладка» представляла собой сверток из изоленты. После этого они приехали обратно домой по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> в доме хранили данный сверток с амфетамином. Наркотик они фасовать и раскладывать на тайники «закладки» не стали, так как все вчетвером на его автомобиле поехали в г. Архангельск, для того чтобы он забрал зимнюю резину для его автомобиля. В тот момент, когда они находились в г. Архангельске, то также все вчетвером решили сделать тайники «закладки» и подзаработать денег. В г. Архангельске они находились несколько дней, после чего в начале 20 чисел октября 2019 года приехали обратно в г. Н. Новгород. Также совместно с ними на день рождение ФИО24 приехал того друг С*. По приезду в г. Н. Новгород они несколько дней отдыхали, выпивали спиртные напитки, и вечером 25.10.2019 решили, что утром 26.10.2019 будут делать тайники «закладки» с наркотиком амфетамином, который ранее забрали в лесополосе около озера. Утром 26.10.2019 около 04 часов они все вчетвером проснулись, пока все остальные спали, и чтобы те не видели, чем они занимаются, в одной из комнат дома, которая находилась на втором этаже (они ту называли «кабинет») стали с помощью электронных весов расфасовывать амфетамин в полимерные пакетики, которые упаковывали в свертки из изоленты. А именно ФИО14 или ФИО4 с помощью электронных весов взвешивали наркотик, и упаковывали в полимерные пакетики, а он с ФИО24 обматывали их изолентой, тем самым делали свертки. Обматывали они изолентой красного, синего и красно-синего цвета, в зависимости от веса наркотика в свертке. Также от «оптовой закладки» у них осталась часть амфетамина, которую они оставили в данной комнате дома. Тайники «закладки» они хотели делать в разных районах г. Н. Новгорода, в укромных местах, но так как плохо в нем ориентировались, то решили, что сначала поедут делать тайники «закладки» в лесном массе около озера, где они ранее забирали «оптовую закладку». После чего около 06 часов они все вчетвером на его автомобиле приехали к озеру, где в лесном массиве сделали тайники «закладки» с расфасованным ранее наркотиком. Тайники он делал совместно с ФИО14, а ФИО4 совместно с ФИО15 этом лесном массиве он сделал около 1 или 2 тайников «закладок», также 2 тайника «закладки» сделал ФИО14 Эти места они фотографировали на его сотовый телефон «Samsung», так как телефон ФИО14 был разряжен. Сколько сделали тайников «закладок» ФИО4 и ФИО24 он не знает, но знает, что фотографии данных мест те делали на телефон ФИО4, так как у ФИО24 сотовый телефон был сломан. В последующем, как он ранее и говорил, они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». После этого они все сели в его автомобиль, и стали искать укромные места на территории 

<

адрес> г. Н. Новгорода. Места искали с помощью навигатора, так как плохо ориентировались в городе, некоторые места их не устраивали, и они от них переезжали к другим. Так ища места для тайников «закладок» они проезжали по улице, как в последующем после задержания ему стало известно по ул. Баумана, где их остановили сотрудники ГИБДД. За рулем автомобиля находился он, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4, ФИО14 находился на заднем сидении за тем, слева от того сидел ФИО24 Перед тем как их оставили сотрудники ГИБДД он ехал по дороге, и, увидев тех, подумал, что их могут те остановить, а так как при нем находился сверток с амфетамином, то решил открыть свое стекло и избываться от данного свертка, а именно он его выкинул из салона автомобиля на землю, не доезжая до сотрудников полиции примерно метров за 50. После остановки автомобиля, сначала попросили выйти его из машины, после чего вышел ФИО24, а затем ФИО14 и ФИО16 этот момент ФИО4 стал убегать от автомобиля и сотрудников ГИБДД, так как при том находились свертки с наркотиком, а другие сотрудники сразу задержали их. После чего ФИО4 сотрудник ГИБДД догнал, задержал и привел к автомобилю, около которого они все стаяли. Далее сотрудниками ГИБДД, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО14, а также личный досмотр ФИО15 ходе которых у тех были изъяты свертки с наркотиками (амфетамином). После этого, как ему позднее стало известно, на данное место приехала следственно - оперативная группа (далее СОГ), которая произвела осмотр салона автомобиля, осмотр мест, куда ФИО4 мог выбросить свертки с наркотиками, убегая от сотрудников ГИБДД, а также осмотр места, куда он выкинул сверток из салона автомобиля, в ходе чего были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином, которые они не успели сбыть, так как их задержали сотрудники ГИБДД. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что были осмотрены участки местности в лесном массиве около озера, где они ранее сделали тайники «закладки» с наркотиком, в ходе чего были обнаружены 6 тайников и изъято 6 свертков, которые они хотели сбыть наркопотребителям, и в отношении них были возбуждены 6 уголовных дел по фактам покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина. Также позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе обыска у них в доме по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны, курительные трубки, «гриндеры», предметы которые они использовали для фасовки и упаковки наркотиков (мотки изоленты, электронные весы, полимерные пакетики, резиновые перчатки), системные блоки, ноутбуки, а также полимерный пакетик с частью амфетамина, который у них остался, после расфасовки амфетамина утром 26.10.2019. Свою вину в сбыте психотропного вещества совместно с ФИО4, ФИО14, ФИО24 он полностью признает, в содеянном раскаивается. На обозрение обвиняемому ФИО3 предъявлен протокол осмотра предметов (документов) с приложением и фото-таблицей от 06.11.2019. На вопрос следователя, просмотрев предъявленный протокол осмотра, что тот может пояснить о мотках изоленты, перчатках, полимерных пакетиках, изъятых в ходе обыска у них в жилище, обвиняемый ФИО3 показал, что с помощью данных предметов он совместно с ФИО4, ФИО14, ФИО24 расфасовывали и упаковывали наркотики, для дальнейшего сбыта через тайники «закладки». На вопрос следователя, принимал ли тот участие в ходе осмотра салона автомобиля «KiaRio», гос. номер №, обвиняемый ФИО3 показал, что участие в осмотре автомобиля он не принимал, а только находился не далеко от него и наблюдал за происходящим, также каких либо пояснений он не давал.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО3, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 08.06.2020 (т.4 л.д.48-54), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, дал показания, аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качесиве обвиняемого 27.02.2020.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что показания давать не желает, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.10.2019 (т.4 л.д.194-197), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что пользуется сотовым телефоном марки «Самсунг Галакси АЗО» в корпусе синего цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>. В конце августа 2019 года он совместно с К********, ФИО3, ФИО6 приехал в г. Н. Новгород на постоянное место жительства в связи с тем, что ему хотелось сменить обстановку и найти работу, так как в г. Архангельске низкая заработная плата. Приехали на автомашине Киа Рио, под управлением ФИО17. Автомашина принадлежит его отчиму. По приезду в г. Н. Новгород они вчетвером сняли квартиру по адресу 

<

адрес>. После чего к ним приехали их друзья К* и ФИО5 В конце августа 2019г. он, ФИО17 и ФИО12 решили заняться распространением наркотиков на территории г.Н.Новгорода, поскольку были финансовые трудности. Кто предложил первым заняться распространением наркотиков он не помнит. Когда к ним приехал ФИО13 они предложили тому вместе с ними заняться распространением наркотиков. ФИО13 сразу же согласился заниматься распространением наркотиков. Прожив еще около грех недель на 

<

адрес>, они решили снять частный дом по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Совместно с ними туда заехали их друзья К* и ФИО5 Две недели назад они поехали в г. Архангельск, для того, чтобы забрать комплект зимней резина на автомашину Кио Рио. По приезду в г.Н.Новгород он совместно с ФИО5, ФИО3, ФИО6 продолжил заниматься незаконным оборотом наркотиков с целью получения финансовой прибыли. Оптовую закладку они заказывали через сеть Интернет, в который выходили через ноутбук ФИО17, либо ФИО12. Заказ делали на сайте «

<

данные изъяты>», после чего получив сообщение с адресом закладки, они все вместе ехали и, забрав его, приезжали домой. Находясь дома и воспользовавшись тем, что все либо спали, либо отсутствовали дома, они осуществляли фасовку наркотического средства. А именно один кто-то производил взвешивание, другой заворачивал в пакет, другой заматывал изолентой. Затем они все вместе осуществляли развоз свертков по местам закладок. Они смотрели на карте район города и ехали туда. Указаний от сайта «

<

данные изъяты>» они не получали о местах закладки. Они в вчетвером приезжали на одну из улиц города, делилсь на пары по общей договоренности, он всегда был с ФИО5, поскольку у того не было телефона. В дальнейшем он с ФИО5 по очереди делали закладки, фотографировали место закладки, и на фото делалось геолокация места, а второй в это же время, следил за окружающей обстановкой и предупреждал об опасности. Потом они периодически менялись ролями. ФИО3, ФИО6 делали то же самое. Денежные средства он получал от ФИО3 и ФИО6 с помощью пользования их банковских карт. За неделю до задержания ими была получена оптовая закладка от сайта «

<

данные изъяты>», на котором они были оформлены все, а именно он, ФИО12, ФИО17, ФИО13 как «минеры» - это закладчики. До 26.10.2019 она находилась по адресу г.Н.Новгород 

<

адрес>, в комнате где никто не проживал. Когда они были в г.Архангельске магазин на сайте «Гидра» удалил их акаунты. Оптовая закладка была забрана ими до отъезда в г.Архангельск. Поскольку она у них осталась, они решили создать свой интернет магазин на сайте «

<

данные изъяты>». Но чтобы не рисковать, поскольку в оптовой закладке, которая у них хранилось было 50 грамм, они решили расфасовать ее и поместить в места тайники-закладки на территории г.Н.Новгорода. 26.10.2019 года около 06 час. 00 мин. он вместе с ФИО5. ФИО3. ФИО6 поехали в Сормовский район г. Н. Новгорода, озеро Силикатное для того чтобы разложить закладки с наркотиками. Поехали в Сормовский район поскольку он поближе и там потише. У него было 8 свертков, сколько было у ребят он не знает, возможно примерно так же.Он заложил свертки красного цвета по одному грамму, какого цвета были свертки у ребят ему не известно. Далее они отправились в Ленинский район г. Н. Новгорода для дальнейшего распространения наркотиков. Поездив по Ленинскому району и не найдя подходящего места они двигались в направлении ул. Баумана, подъезжая к ней у дома 175 их машину остановили сотрудники ГИБДД и попросили их выйти из машины. После того, как он вышел из машины и увидев, что у Корельского обнаружены свертки с наркотическим веществом, он попытался убежать, но через метров сорок он был задержан сотрудником ГИБДД. Пока он бежал он сбросил свертки, которые находились у него при себе. В последствии они были обнаружены. Вину признает в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 02.06.2020 (т.4 л.д.198-206), следует, что данные им ранее показания по настоящему уголовному делу подтверждает в полном объеме. По адресу: 

<

адрес> он зарегистрирован и проживал совместно с матерью П***, и братом П* до февраля 2019 года. После этого он совместно с его друзьями ФИО14, ФИО20, проживали в арендуемой ими квартире, находящейся в г. Архангельск, точный адрес данной квартиры в настоящее время не помнит. У него имеются друзья ФИО14, ФИО20, с которыми он находится в хороших дружеских отношениях. В октябре 2016 года он познакомил ФИО14 с его другом ФИО24, который также стал с ними общаться, в одной компании проводить время. С ФИО24 он также знаком около 10 лет. В феврале 2019 находясь в арендуемой квартире совместно с ФИО14, ФИО20, они все вместе решили устроиться «закладчиками» (минерами) в интернет-магазин по продаже наркотиков, а именно делать тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. Данный интернет-магазин находился на сайте «

<

данные изъяты>» и имел название «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». На данный сайт они заходили с помощью компьютера через интернет-браузер «Tor». На сайте у них был один общий аккаунт, который они там зарегистрировали, и с помощью которого работали «закладчиками». Доступ к аккаунту был у всех них, то есть все знали его логин и пароль. В настоящее время, какой у них был логин, пароль аккаунта, а также имя (ник-нейм) пользователя на сайте «

<

данные изъяты>» он не помнит. Сбыт наркотических средств через тайники «закладки» они осуществляли на территории г. Архангельска, а именно кто-то один из них, либо все вместе заходили с помощью компьютера на сайт «

<

данные изъяты>», где от «оператора» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» получали местонахождение «оптовой закладки» с наркотическими средствами. После чего все вместе находили и забирали «оптовую закладку» с наркотиками, их расфасовывали с помощью электронных весов в полимерные пакетики и помещали в свертки из изоленты, после чего также все вместе делали тайники «закладки» с разовыми дозами наркотика для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Каждый из них делая тайники «закладки» фотографировал их места на сотовый телефон, с помощью приложения, в котором уже сразу создаются географические координаты данного места. За раз они могли сделать от 10 до 50 тайников «закладок» на человека. После того как они сделали тайники «закладки», приходили домой и с помощью компьютера заходили на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, про который он ранее и говорил, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправляли «оператору», а именно фотографии мест тайником «закладок» с географическими координатами, и описания к данным местам. Компьютер с помощью которого они это все осуществляли, был как ФИО14 (ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета), так и ноутбук ФИО20, в корпусе черно-красного цвета. Также иногда было, что у кого-либо из них мог разрядиться сотовый телефон, тогда фотографии мест тайников «закладок» делали на другой телефон. За сделанные ими тайники «закладки» они получали заработанную плату в виде криптовалюты «биткоинов», которые «оператор» интернет - магазина переводил им на электронный кошелек, который у них был в данном аккаунте на сайт «

<

данные изъяты>». В дальнейшем данные денежные средства в виде «биткоинов» они с помощью различных интернет - обменников конвертировали в рубли, которые выводили на свои банковские карты, как на его, так и на ФИО14 и ФИО20 дальнейшем данные денежные средства они делили пополам, либо переводом денежных средств на банковскую карту, либо в наличном виде. Таким образом, он совместно с ФИО14, ФИО20 на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с помощью одного аккаунта работали в качестве «закладчиков», а именно делали тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну. Так в качестве «закладчиков» они проработали до апреля 2019 года, заработали денежные средства, и решили поехать на отдых в г. Н. Новгород. Данное решение было случайным и спонтанным, то есть они заранее не планировали поездку в данный город. В апреле 2019 года он, ФИО14, ФИО20 приехали в г. Н. Новгород, где гуляли, отдыхали. Сбыт наркотических средств в г. Н. Новгороде они не осуществляли. Уехали они обратно в г. Архангельск в конце апреля 2019 года. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков. Приехав в г. Архангельск они также втроем продолжили заниматься сбытом наркотиков через тайники «закладки». Так на отдых в г. Н. Новгород они ездили еще около 3-4 раз. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков. В конце августа 2019 он совместно с его девушкой К********, ФИО14 и ФИО20, решили переехать на постоянное место жительство в г. Н. Новгород, так как данный город им понравился, и они здесь хотели найти официальную работу. В г. Н. Новгород они приехали на автомобиле ФИО20 марки «KiaRio», гос. номер №. По приезду в город они стали проживать в арендуемой квартире по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Проживали на денежные средства, которые у них остались от работы в качестве «закладчиков» наркотиков. Спустя некоторое время, также в конце августа к ним приехали ФИО24, с его супругой ФИО21, и около двух недель проживали совместно с ними, после чего те переехали на другую квартиру и стали проживать отдельно от них. В это время они все старались найти официальную работу, но у них ничего не получалось, и они снова совместно с ФИО14 и ФИО20 решили заняться сбытом наркотиков через тайники «закладки». Также в тот момент стали заканчивать деньги у ФИО24, и они тому предложили работать вместе с ними «закладчиками» наркотиков, однако тот сначала не соглашался и думал над их предложением. Также когда от них, из арендуемой квартиры уехали К*, к ним из г. Архангельска приехал их знакомый Свидетель №19, и стал проживать с ними. Примерно в середине сентября 2019 года ФИО24 все-таки согласился совместно с ними заниматься сбытом наркотических средств через тайники «закладки». Таким образом, по описанной им ранее схеме по сбыту наркотических средств они стали работать вчетвером, а именно он, ФИО14, ФИО20, ФИО24 Также доступ к аккаунту на сайте «

<

данные изъяты>», с помощью которого они работали «закладчиками» появился и у ФИО24 Наркотические средства они стали сбывать на территории г. Н. Новгорода, а также несколько раз ездили в г. Архангельск, где также их сбывали, это было примерно около 2 раз. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну. За одну сделанную «закладку» они получали 400 рублей. Оплата за работу в качестве «закладчиков» им платили примерно раз в неделю. Наркотические средства они сбывали, то есть делали тайники «закладки» в среднем 1 раз в неделю, или 1 раз в две недели, обычно, когда заканчивались денежные средства. Такая же схема сбыта наркотиков была и на территории г. Архангельска. В конце сентября 2019 года они все вместе, а именно он, ФИО14, ФИО20, семья Корельских, К********, Свидетель №19, решили найти в аренду большой дом (коттедж) для совместного проживания. Искали дом исходя из его вместимости и стоимости, его местоположение роли не играло. Дом, который их устроил, находился по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, и они все вместе в него переехали. Оплату за аренду дома они делили на пятерых, а именно на него, ФИО14, ФИО20, ФИО24, Свидетель №19. Дом они арендовали, а также проживали на денежные средства, которые заработали в ходе сбыта наркотиков, и другие доходы. Например, у ФИО24 были денежные средства от сдачи квартиры в аренду в г. Архангельске, К******** работала барменом, а ФИО20 подрабатывал водителем такси. В середине октября 2019 года «оператор» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» сообщил им адрес местонахождения «оптовой закладки», которую они должны были забрать, расфасовать и разложить в тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода. После того как от «оператора» они получили адрес «оптовой закладки», то все вчетвером на автомобиле ФИО20, в этот же день, в темное время суток поехали на данное место, ориентируясь с помощью навигатора. По приезду к озеру, в лесном массиве они нашли тайник и забрали «оптовую закладку», которая содержала 50 грамм амфетамина. «Закладка» представляла собой сверток из изоленты. После этого они приехали обратно домой по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> и в доме хранили данный сверток с амфетамином. Наркотик они фасовать и раскладывать на тайники «закладки» не стали, так как они все вчетвером на автомобиле ФИО20 поехали в г. Архангельск, для того чтобы ФИО20 забрал зимнюю резину. Находясь в этот период времени в г. Архангельске, они также все вчетвером делали тайники «закладки» с наркотиками, однако из «оптовой закладки», которую забрали в тот момент времени на территории г. Архангельска. В г. Архангельске они находились несколько дней, после чего в начале 20 чисел октября 2019 года приехали обратно в г. Н. Новгород. Также совместно с ними на день рождение ФИО24 приехал его друг С* По приезду в г. Н. Новгород они несколько дней отдыхали, выпивали спиртные напитки, и вечером 25.10.2019 решили, что утром 26.10.2019 будут делать тайники «закладки» с наркотиком амфетамином, который ранее забрали в лесополосе около озера. Утром 26.10.2019 около 04 часов они все вчетвером проснулись, пока все остальные спали, и чтобы те не видели, чем они занимаются, в одной из комнат дома, которая находилась на втором этаже (они ту называли «кабинет») стали с помощью электронных весов расфасовывать амфетамин в полимерные пакетики, которые упаковывали в свертки из изоленты. А именно ФИО14 и он с помощью электронных весов взвешивали наркотик, и упаковывали в полимерные пакетики, а ФИО24 с ФИО20 обматывали их изолентой, тем самым делали свертки. Обматывали они изолентой красного, синего и красно-синего цвета, в зависимости от веса наркотика в свертке. Также от «оптовой закладки» у них осталась часть амфетамина, которую они оставили в данной комнате дома. Тайники «закладки» они хотели делать в разных районах г. Н. Новгорода, в укромных местах, но так как плохо в нем ориентировались, то решили, что сначала поедут делать тайники «закладки» в лесном массе около озера, где они ранее забирали «оптовую закладку». После чего около 06 часов они все вчетвером на автомобиле ФИО20 приехали к озеру, где в лесном массиве сделали тайники «закладки» с расфасованным ранее наркотиком. Также выезжая из дома, он положил в передний бардачок автомобиля часть свертков с амфетамином, которые они должны были также разложить в тайники. Свертков было около 4 штук. Тайники он делал совместно с ФИО24, а ФИО14 совместно с ФИО20 этом лесном массиве он сделал 3 тайника «закладки», также 3 тайника «закладки» сделал ФИО24 Эти места они фотографировали на его сотовый телефон, так как у ФИО24 сотового телефона не было, тот его разбил месяца за 1,5 до этого. Сколько сделали тайников «закладок» ФИО14 и ФИО20 он не знает, но знает, что фотографии данных мест те делали на телефон ФИО20, так как у ФИО14 сотовый телефон был разряжен. В последующем, как он ранее и говорил, они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». После этого они все сели в автомобиль ФИО20, и стали искать укромные места на территории Ленинского района г. Н. Новгорода. Места искали с помощью навигатора, так как плохо ориентировались в городе, некоторые места их не устраивали, и они от них переезжали к другим. Так ища места для тайников «закладок» они проезжали по улице, как в последующем после задержания ему стало известно по ул. Баумана, где их остановили сотрудники ГИБДД. За рулем автомобиля находился ФИО20, на переднем пассажирском сидении находился он, ФИО14 находился на заднем сидении за ним, слева от того сидел ФИО24 Что в тот момент происходило в салоне автомобиля он не помнит. После остановки автомобиля, сначала попросили выйти из машины ФИО20, после чего вышел ФИО24, а затем ФИО14 и он. Находясь в салоне автомобиля, и выйдя из него, он сильно нервничал, так как понимал, что при нем находятся свертки с амфетамином, и то, что данные свертки могут найти сотрудники ГИБДД и задержать их. Находясь в таком состоянии, он принял решение, убежать от сотрудников ГИБДД и избавиться от данных свертков. Он стал бежать по дороге, вдоль проезжей части, в тот момент он видел, что за ним стал также бежать один из сотрудников ГИБДД. Пробежав несколько метром, он понял, что ему не убежать от сотрудника ГИБДД, он остановился и выкинул один сверток с амфетамином, который находился при нем, в траву. После чего к нему подбежал сотрудник ГИБДД, задержал его, и привел к автомобилю, около которого стаяли все его друзья. Далее сотрудниками ГИБДД, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО14, а также личный досмотр ФИО15 ходе которых у тех были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином. После этого, как ему позднее стало известно, на данное место приехала следственно - оперативная группа (далее СОГ), которая произвела осмотр салона автомобиля, а также осмотр мест, куда он мог выбросить свертки с наркотиками, убегая от сотрудников ГИБДД, в ходе чего были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином, которые они не успели сбыть, так как их задержали сотрудники ГИБДД. После этого сотрудником ГИБДД, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из рук был изъятой его сотовый телефон марки «Samsung». Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что были осмотрены участки местности в лесном массиве около озера, где они ранее сделали тайники «закладки» с наркотиком, в ходе чего были обнаружены 6 тайников и изъято 6 свертков, которые они хотели сбыть наркопотребителям, и в отношении них были возбуждены 6 уголовных дел по фактам покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина. Также позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе обыска у них в доме по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны, курительные трубки, «гриндеры», предметы которые они использовали для фасовки и упаковки наркотиков (мотки изоленты, электронные весы, полимерные пакетики, резиновые перчатки), системные блоки, ноутбуки, а также полимерный пакетик с частью амфетамина, который у них остался, после расфасовки амфетамина утром 26.10.2019. Свою вину в сбыте психотропного вещества совместно с ФИО14, ФИО20, ФИО24 он полностью признает, в содеянном раскаивается. На обозрение обвиняемому ФИО4 предъявлен протокол осмотра предметов (документов) с приложением и фото-таблицей от 06.11.2019. На вопрос следователя, просмотрев предъявленный протокол осмотра, что тот может пояснить о мотках изоленты, перчатках, полимерных пакетиках, изъятых в ходе обыска у них в жилище, обвиняемый ФИО4 показал, что с помощью данных предметов он совместно с ФИО14, ФИО20, ФИО24 расфасовывали и упаковывали наркотики, для дальнейшего сбыта через тайники «закладки». На обозрение обвиняемому ФИО4 предъявлен протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 02.03.2020. На вопрос следователя, просмотрев предъявленный протокол осмотра, что тот может пояснить об информации, обнаруженной в ходе осмотра сотового телефона «Samsung», изъятого у него в ходе личного досмотр, обвиняемый ФИО4 показал, что данный сотовый телефон «Samsung» принадлежит ему. Действительно после их задержания сотрудниками ГИБДД, и до момента изъятия его сотового телефона в ходе личного досмотра, он незаметно для сотрудников полиции, через приложение «Вконтакте» вел переписку с Свидетель №19, который на том момент времени находился дома, по адресу их проживания. В данной переписке он сообщил Свидетель №19, что их задержали сотрудники полиции, и попросил того, чтобы тот в одной из комнат дома, которая находилась на втором этаже (они ту называли «кабинет»), где они ранее расфасовывали амфетамин, и где спрятали оставшуюся его часть, нашел его, и перепрятал в другое место, так как понимал, что у них дома возможно в дальнейшем будет обыск, и данную оставшуюся часть амфетамина могут найти сотрудники полиции. Однако, как он ранее говорил, Свидетель №19, о том, что они занимаемся незаконным сбытом наркотиков, ничего не знал, и тот не знал где именно находится амфетамин, вследствие чего тот его не нашел, и в дальнейшем сотрудники полиции в ходе проведения обыска у них дома, нашли данную часть амфетамина. Кроме того как он ранее говорил, делая тайники «закладки», он их места фотографировал на сотовый телефон, с помощью приложения «NoteCam», в котором уже сразу создаются географические координаты данного места, и изображения сохраняются в «галереи» на сотовом телефоне. На обозрение обвиняемому ФИО4 предъявлены: протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 26.10.2019; протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 02.03.2020; протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 06.04.2020. На вопрос следователя, согласно протоколу осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 26.10.2019, был осмотрен сотовый телефон «Samsung», изъятый в ходе его личного досмотра. В ходе данного осмотра в памяти телефона (в галереи) обнаружены 6 фотографий с местами тайников «закладок», откуда в последующем было изъято психотропное вещество. Однако согласно протоколам осмотров предметов (документов) с фото-таблицей от 02.03.2020 и 06.04.2020, уставлено, что данные изображения в «галереи» отсутствуют, были удалены, и в последующем восстановлены в памяти телефона, как тот может это объяснить, обвиняемый ФИО4 показал. что как он ранее говорил, делая тайники «закладки», он их места фотографировал на сотовый телефон, с помощью приложения «NoteCam», в котором уже сразу создаются географические координаты данного места, и изображения сохраняются в «галереи» на сотовом телефоне. На данных фотографиях содержатся 6 тайников «закладок», которые они в 26.10.2019, до момента их «задержания», сделали с ФИО24, а именно он сделал 3 «закладки», и тот также три «закладки». В дальнейшем, после их задержания сотрудниками ГИБДД, и до момента изъятия его сотового телефона в ходе личного досмотра, он незаметно для сотрудников полиции удалил данные фотографии. Однако он забыл, что у него на сотовом телефоне, данные фотографии помещаются в «корзину», где хранятся около 30 дней, а уже после этого удаляются. Он считает, что 26.10.2019 при осмотре его сотового телефона, данные фотографии сотрудник полиции нашел в «галереи» в «корзине», и зафиксировал их на фото-таблицу. А в дальнейшем, 02.03.2020 при осмотре его сотового телефона данные фотографии были удалены, так как прошло уже более 30 дней, и они удалились из «корзины». Однако в последующем были восстановлены в памяти сотового телефона. На вопрос следователя, до момента его задержания отправляли ли тот с помощью его сотового телефона данные фотографии мест тайников «закладок» сделанные 26.10.2019, «оператору» интернет - магазина на интернет сайте «

<

данные изъяты>» с помощью браузера «Tor», обвиняемый ФИО4 показал, что как он ранее говорил, после того как они сделали бы все тайники «закладки», то они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». То есть данные фотографии с его сотового телефона он никому не отправлял. Он этого также не мог сделать бы, потому что половину из те делал ФИО24, и описание к данным местам должен был составлять тот, так как он описания данных мест не знал. На обозрение обвиняемому ФИО4 предъявлен протокол осмотра места происшествия с фото-таблицей от 26.10.2019. На вопрос следователя, согласно предъявленному на обозрение протоколу, принимали ли тот участие в данном следственном действии, обвиняемый ФИО4 показал, что в данном следственном действии он участия не принимал.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 08.06.2020 (т.4 л.д.227-233), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, дал показания, аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качесиве обвиняемого 02.06.2020.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что показания давать не желает, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО5, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.10.2019 (т.5 л.д.60-63), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что сотового телефона у него нет, поскольку он сломан и лежит дома. В конце августа 2019 года он с ФИО21. приехал из г. Архангельск в г. Н. Новгород по адресу 

<

адрес>, где на тот момент уже проживали ФИО4, ФИО3, ФИО6, К******** Те приехали в г.Н.Новгород за пару дней до его приезда в г.Н.Новгород. Ему известно, что в г. Архангельск данные ребята занимались распространением наркотиков. Но он не в ходил в их группу и при нем данные темы не обсуждались, он просто знал об этом. После того, как он приехал в г.Н.Новгород и стал с теми жить совместно, ФИО11, ФИО17, ФИО12 предложили ему поговорить, после чего, он остался с теми наедине. А затем, все трое предложили заниматься с теми распространением наркотических средств на территории г.Н.Новгорода. Затем, все так же трое стали объяснять, что нужно делать. Он должен будет фасовать наркотик по пакетам и ездить на машине раскладывать их по местам - закладкам. Фотографировать, а затем, скидывать на сайт «Гидра».Он сказал, что подумает, после чего, он дал свое согласие на распространение наркотических средств в составе группы ребятам и через какое-то время он, его жена, ФИО4, ФИО3, ФИО6, К******** решили снять частный дом по адресу г. Н. Новгород, 

<

адрес>. 01 октября 2019 года они все вместе переехали по вышеуказанному адресу. Он совместно с ФИО4, ФИО3, ФИО6. начал заниматься незаконным оборотом наркотиков с целью получения финансовой прибыли. Его ролью была раскладка наркотиков на территории г. Н.Новгород, а именно они в вчетвером приезжали на одну из улиц города, делились на пары по общей договоренности, он всегда был с ФИО4 В дальнейшем он с ФИО4 по очереди делали закладки, фотографировали место закладки, писали пояснения, а второй в это же время, следил за окружающей обстановкой и предупреждал об опасности. Потом они периодически менялись ролями, ФИО3, ФИО6 делали то же самое. ФИО4 обобщал всю информацию и фотографии, далее пересылал в «Магазин» на сайте «Гидра», конкретные имена и название магазина ему не известны. Денежные средства он получал от ФИО4, ФИО3, ФИО6. либо переводом на карту, либо наличными. Он совместно с ФИО4, ФИО3, ФИО6 выезжал для того чтобы разложить закладки около трех раз. Ездили ли те без него ему неизвестно. Получал он деньги либо переводом на карту, либо на руки, каждый раз от кого то из ребят. За один день в среднем 1000 рублей. 26.10.2019 около 06 час. 00 мин. он вместе с ФИО4, ФИО3, ФИО6 поехали в Сормовский район г. Н. Новгорода, озеро Силикатное для того чтобы разложить закладки с наркотиками. За несколько дней до этого, точной даты он не помнит, ФИО17, ФИО12, ФИО11 сидели за компьютером и лазили по сайту «Гидра». Сам он к сайту доступа никогда не имел. После чего кто-то сказал, кто он не помнит, поехали за оптовой закладкой. После чего, они забрали все вместе закладку. В чем она была он не видел, в руках ее не держал. Она была спрятана у кого то из ребят в комнате, у кого не знает. 26.10.2019 около 05 часов они встали по договоренности и воспользовавшись тем, что остальные спят, в одной из комнат, в которой никто не проживает, произвели фасовку оптовой закладки. Фасовали все. Фасовка происходила разной массой, по одному и по два грамма. Сначала вещество, а именно ему было известно что это амфетамин, они фасовали в пакет из полимерного материала, затем еще в один пакет, а потом обматывали изолентой. Два грамма он помечал синей изолентой, а по одному грамму красной. Они расфасовали общую кучу всего вещества, а потом каждый из нее взял. Он взял охапку в ней оказалось девять свертков. Сколько у ребят было свертков он не знает. После чего, они отправились делать закладки. Какого цвета были свертки у ребят ему не известно. Находясь в районе озера Силикатное в Сормовском районе г.Н.Новгорода, он сделал две закладки-тайника, которые сфотографировал на сотовый телефон ФИО11. После чего, так же ФИО11 сделал так же две закладки. Далее они отправились в Ленинский район г. Н. Новгорода для дальнейшего распространения наркотиков. Решив, что нужно поменять место. Поездив по Ленинскому району и не найдя подходящего места они двигались в направлении ул. Баумана, подъезжая к ней у дома 175 их машину остановили сотрудники ГИБДД и попросили их выйти из машины. Он в это время сидел на заднем сиденье за водителем. Их попросили выйти из машины. Выходя из машины, он увидел, как ФИО4 попытался убежать, но через метров сорок тот был задержан сотрудником ГИБДД. Сотрудники ГИБДД спросили, есть что-либо у них запрещенное, на что они тем ответили да, наркотическое вещество, после чего сотрудники ГИБДД задержали их. Далее сотрудники ГИБДД вызвали СОГ. Сотрудники входящие в СОГ произвели осмотр двух участков местности, которые изъяли свертки с наркотическим средством. Далее в присутствии двух понятых (мужчин) и сотрудника полиции (мужчины) был произведен личный досмотр его и его вещей. В ходе проведения личного досмотра у него были обнаружены и изъяты семь свертков, пять из которых красного цвета и два синего, один из них развернут, в данных свертках находится порошкообразное вещество. Свою вину признает, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО5, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 25.02.2020 (т.5 л.д.64-70), следует, что данные им ранее показания по настоящему уголовному делу подтверждает в полном объеме. По адресу: 

<

адрес> он зарегистрирован, однако по данному адресу не проживал, а жил совместно с женой ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, на протяжении около 4-х лет, до конца августа 2019 года. После этого он совместно с его супругой переехал на постоянное место жительство в г. Н. Новгород. У него имеются друзья ФИО4, ФИО20, ФИО14 с которыми он находится в хороших дружеских отношениях. Знаком он с теми с 2016 года, познакомился с теми, так как они гуляли в одной компании. У него с моими друзьями были общие интересы, я с ними проводил досуг, гулял, употреблял алкогольные напитки, отдыхал. От его друзей ФИО4, ФИО20, ФИО14 ему стало известно, что они несколько раз приезжали в г. Н. Новгород для отдыха, тем этот город очень понравился, и после чего те в августе 2019 года решили переехать в г. Н. Новгород, для постоянного жительства и поиска работы. Они с женой также обсудили, и решили переехать в г. Н. Новгород, для постоянного жительства. Кроме того его жена подала документы и поступила в «Нижегородский медицинский колледж», а он хотел найти официальную работу и также трудоустроиться. Спустя несколько недель, после того в г. Н. Новгород переехали ФИО4, того девушка К********, ФИО20, ФИО14, в конце августа 2019 года, он совместно с женой также переехали к тем в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес> и стали проживать вместе с теми. Спустя около двух недель, он совместно с его супругой переехали на другую арендную квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стали проживать отдельно от друзей. Планируя с женой приехать в г. Н. Новгород они с той хотели проживать на его накопленные деньги, которые он ранее заработал, а также он хотел найти работу, однако у него это не получалось, в связи с чем стали начинаться финансовые трудности, а именно стало не хватать денежных средств для проживания. Его друзья ФИО4, ФИО20, ФИО14 узнали про это, и стали предлагать ему работать совместно с теми «закладчиками» наркотиков, а именно сбывать наркотики через тайники «закладки» для наркопотребителей. Также те рассказали ему, как именно те работают, схему сбыта наркотиков, а также, откуда те его берут. Он сначала отказался от тех предложения, но спустя некоторое время, примерно в середине сентября 2019 года он согласился сбывать с теми наркотики, то есть работать «закладчиком». От его друзей ему стало известно, что все те работают «закладчиками» (минерами) в интернет - магазине по продаже наркотиков, а именно делают тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. Данный интернет-магазин находился на сайте «

<

данные изъяты>» и имел название «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». На данный сайт те заходили с помощью компьютера через интернет-браузер «Tor». На сайте у тех был один общий аккаунт, который те там зарегистрировали, и с помощью которого работали «закладчиками», а именно от «оператора» интернет - магазина получали адреса мест нахождения «оптовых закладок» с наркотиками, и в дальнейшем отправляли «оператору» места тайников «закладок» с разовыми дозами наркотиков, предназначавшихся для реализации наркопотребителям. Сбыт наркотических средств через тайники «закладки» они осуществляли на территории г. Н. Новгорода, а именно кто-то один из них, либо все вместе заходили с помощью компьютера на сайт «

<

данные изъяты>», где от «оператора» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» получали местонахождение «оптовой закладки» с наркотическими средствами. После чего все вместе, на автомобиле ФИО20 приезжали к данному месту, находили и забирали «оптовую закладку» с наркотиками, их расфасовывали с помощью электронных весов в полимерные пакетики и помещали в свертки из изоленты, после чего также все вместе делали тайники «закладки» с разовыми дозами наркотика для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Места с тайниками «закладками» на территории г. Н. Новгорода они выбирали по собственному усмотрению, то есть от «оператора» интернет - магазина конкретных указаний по количеству и местам «закладок» в районах г. Н. Новгорода не поступало, однако они старались делать тайники «закладки» по разным районам г. Н. Новгорода. Также хочет сказать, что наркотические средства, которые они сбывали, были разных видов, те отличались по цвету, виду. Каждый из них делая тайники «закладки» фотографировал их места на сотовый телефон, с помощью приложения, в котором уже сразу создаются географические координаты данного места. За раз они могли сделать от 10 до 15 тайников «закладок» на человека. После того как они сделали тайники «закладки», приходили домой и с помощью компьютера заходили на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, про который он ранее и говорил, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправляли «оператору», а именно фотографии мест тайников «закладок» с географическими координатами, и описания к данным местам. Компьютер с помощью которого они это все осуществляли, был сначала ФИО14 (ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета), а в последующем стали использовать ноутбук ФИО20, в корпусе черно-красного цвета. Доступ к аккаунту был у всех них, однако логин, пароль аккаунта, а также имя (ник-нейм) пользователя на сайте «

<

данные изъяты>» он не знает, поскольку всю информацию о тайниках «закладках» он отправлял «оператору» уже после того, как кто-то из ребят заходил на сайт и вводил эти данные. Также иногда было, что у кого-либо из них мог разрядиться сотовый телефон, тогда фотографии мест тайников «закладок» делали на другой телефон. Тайники «закладки» они делали парами, в основном он делал совместно с ФИО4, а ФИО14 с ФИО20, но иногда могли меняться. Они решили, что делать тайники «закладки» парами будет быстрее и безопаснее. Кроме того у него не было сотового телефона, потому что он его разбил, находясь еще в г. Архангельске, и поэтому фотографии мест тайников «закладок» делал на сотовый телефон того, с кем находился в паре. За сделанные ими тайники «закладки» они получали заработанную плату в виде криптовалюты «биткоинов», которые «оператор» интернет - магазина переводил им на электронный кошелек, который у них был в данном аккаунте на сайте «

<

данные изъяты>». В дальнейшем данные денежные средства в виде «биткоинов» они с помощью различных интернет-обменников конвертировали в рубли, которые выводили на их банковские карты. Данные денежные средства они делили пополам, либо переводом денежных средств на банковскую карту, либо в наличном виде. Таким образом, он совместно с ФИО4, ФИО20, ФИО14 на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет - магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с помощью одного аккаунта работали в качестве «закладчиков», а именно делали тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям на территории г. Н. Новгорода. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну. За одну сделанную «закладку» они получали 400 рублей. Оплата за работу в качестве «закладчиков» им платили примерно раз в неделю. Наркотические средства они сбывали, то есть делали тайники «закладки» в среднем 1 раз в неделю, или 1 раз в две недели, обычно, когда заканчивались денежные средства. В конце сентября 2019 года они все вместе, а именно он с супругой, ФИО14, ФИО4, ФИО20, К********, Свидетель №19, решили найти в аренду большой дом (коттедж) для совместного проживания. Искали дом исходя из его вместимости и стоимости, его местоположение роли не играло. Дом, который их устроил, находился по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, и они все вместе в него переехали. Оплату за аренду дома они делили на пятерых, а именно на меня, ФИО4, ФИО20, ФИО14, Свидетель №19. Дом они арендовали, а также проживали на денежные средства, которые заработали в ходе сбыта наркотиков. В середине октября 2019 года «оператор» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» сообщил им адрес местонахождения «оптовой закладки», которую они должны были забрать, расфасовать и разложить в тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода. После того как от «оператора» они получили адрес «оптовой закладки», то все вчетвером на автомобиле ФИО20, в этот же день, в темное время суток поехали на данное место, ориентируясь с помощью навигатора. По приезду к озеру, в лесном массиве они нашли тайник и забрали из него «оптовую закладку», которая содержала 50 грамм амфетамина. «Закладка» представляла собой сверток из изоленты. После этого они приехали обратно домой по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> и в доме хранили данный сверток с амфетамином. Наркотик они фасовать и раскладывать на тайники «закладки» не стали, так как все вчетвером на автомобиле ФИО20 поехали в г. Архангельск, для того чтобы ФИО20 забрал зимнюю резину для автомобиля. В г. Архангельске они находились несколько дней, после чего в начале 20 чисел октября 2019 года приехали обратно в г. Н. Новгород. Также совместно с ними на его день рождение приехал его друг С* По приезду в г. Н. Новгород они несколько дней отдыхали, выпивали спиртные напитки, и вечером 25.10.2019 решили, что утром 26.10.2019 будут делать тайники «закладки» с наркотиком амфетамин, который ранее забрали в лесополосе около озера. Утром 26.10.2019 около 04 часов они все вчетвером проснулись, пока все остальные спали, и чтобы те не видели, чем они занимаются, в одной из комнат дома, которая находилась на втором этаже (они ту называли «кабинет») стали с помощью электронных весов расфасовывать амфетамин в полимерные пакетики, которые упаковывали в свертки из изоленты. А именно ФИО14 или ФИО4 с помощью электронных весов взвешивали наркотик, и упаковывали в полимерные пакетики, а он с ФИО20 обматывали их изолентой, тем самым делали свертки. Обматывали они изолентой красного, синего и красно-синего цвета, в зависимости от веса наркотика в свертке. Также от «оптовой закладки» у них осталась часть амфетамина, которую они оставили в данной комнате дома. Тайники «закладки» они хотели делать в разных районах г. Н. Новгорода, в укромных местах, но так как плохо в нем ориентировались, то решили, что сначала поедут делать тайники «закладки» в лесном массе около озера, где они ранее забирали «оптовую закладку». После чего около 06 часов они все вчетвером на автомобиле ФИО20 приехали к озеру, где в лесном массиве сделали тайники «закладки» с расфасованным ранее наркотиком. Тайники он делал совместно с ФИО4, а ФИО14 совместно с ФИО20 этом лесном массиве он сделал 3 тайника «закладки», также 3 тайника «закладки» сделал ФИО4 Эти места они фотографировали на сотовый телефон ФИО4, так как у него нет телефона. Сколько сделали тайников «закладок» ФИО14 и ФИО20 он не знает. В последующем, как он ранее и говорил, они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». После этого они все сели в автомобиль ФИО20, и стали искать укромные места на территории Ленинского района г. Н. Новгорода. Места искали с помощью навигатора, так как плохо ориентировались в городе, некоторые места их не устраивали, и они от них переезжали к другим. Так ища места для тайников «закладок» они проезжали по улице, как в последующем после задержания ему стало известно по ул. Баумана, их остановили сотрудники ГИБДД. За рулем автомобиля находился ФИО20, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4, он находился на заднем сидении за ФИО20, справа от него сидел ФИО14 После остановки автомобиля, сначала попросили выйти из машины ФИО20, после чего вышел он, а затем ФИО14 и ФИО16 этот момент ФИО4 стал убегать от автомобиля и сотрудников ГИБДД, так как при том находились свертки с наркотиком, а другие сотрудники сразу задержали их. После чего ФИО4 сотрудник ГИБДД догнал, задержал и привел к автомобилю, около которого они все стаяли. Далее сотрудниками ГИБДД, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином. Далее в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 7 свертков с амфетамином. После этого, как ему позднее стало известно, на данное место приехала следственно - оперативная группа (далее СОГ), которая произвела осмотр салона автомобиля, а также осмотр мест, куда ФИО4 мог выбросить свертки с наркотиком, убегая от сотрудников ГИБДД. В ходе чего были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином, которые они не успели сбыть, так как их задержали сотрудники ГИБДД. Позднее от сотрудников полиции мне стало известно, что были осмотрены участки местности в лесном массиве около озера, где они ранее сделали тайники «закладки» с наркотиком, в ходе чего были обнаружены 6 тайников и изъято 6 свертков, которые они хотели сбыть наркопотребителям, и в отношении них были возбуждены 6 уголовных дел по фактам покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина. Также позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе обыска у них в доме по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны, курительные трубки, «гриндеры», предметы которые они использовали для фасовки и упаковки наркотиков (мотки изоленты, электронные весы, полимерные пакетики, резиновые перчатки), системные блоки, ноутбуки, а также полимерный пакетик с частью амфетамина, который у них остался, после расфасовки амфетамина утром 26.10.2019. Свою вину в сбыте психотропного вещества совместно с ФИО4, ФИО20, ФИО14 он полностью признает, в содеянном раскаивается. На обозрение обвиняемому ФИО5 предъявлен протокол осмотра предметов (документов) с приложением и фото-таблицей от 06.11.2019. На вопрос следователя, просмотрев предъявленный протокол осмотра, что тот может пояснить о мотках изоленты, перчатках, полимерных пакетиках, изъятых в ходе обыска у них в жилище, обвиняемый ФИО5 показал, что с помощью данных предметов он совместно с ФИО4, ФИО20, ФИО14 расфасовывали и упаковывали наркотики, для дальнейшего сбыта через тайники «закладки». На вопрос следователя, до момента его задержания отправляли ли тот фотографии мест тайников «закладок» с помощью сотового телефона ФИО4, на который ранее 26.10.2019 их делали, «оператору» интернет - магазина на интернет сайте «

<

данные изъяты>» с помощью браузера «Tor», обвиняемый ФИО5 показал, что как он ранее говорил, после того как они сделали бы все тайники «закладки», то они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». То есть данные фотографии с сотового телефона ФИО4 он никому не отправлял, и даже его не брал. Он этого также не мог сделать бы, потому что половину из них делал ФИО4, и описание к данным местам должен был составлять тот, так как он описания данных мест не знал.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО5, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 08.06.2020 (т.5 л.д.91-96), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, дал показания, аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качесиве обвиняемого 25.02.2020.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что показания давать не желает, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО6, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.10.2019 (т.5 л.д.145-148), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что пользуется сотовым телефоном марки «Айфон» в корпусе серебристого цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №. В г. Архангельске в феврале 2019 года ФИО16 предложил ему заняться распространением наркотических средств совместно с тем и ФИО17. Они заказывали на сайте «Гидра» в интернет магазине оптовую закладку. На сайте «Гидра» они были зарегистрированы все в качестве «минеров». ФИО16 объяснил ему как зарегистрироваться. После чего, он сам зарегистрировался. На территории г. Архангельска он, ФИО11, ФИО17 занимались распространением наркотических средств. Оплату они получали в криптовалюте, которую через обменики криптовалюты переводили на деньги и сразу же переводили на банковскую карту его или ФИО17. После чего, либо снимали деньги и делили пополам в равных долях, либо переводили поровну каждому на карту. В г.Н.Новгород они приехали на а\м Киа Рио, которая принадлежит отчиму ФИО17. В г.Н.Новгороде они жили на съемной квартире на 

<

адрес>. Прожив какое то время, они решили продолжить заниматься распространением наркотических средств на территории г.Н.Новгорода. После чего, они снова продолжили работать с сайтом «Гидра» по прежней схеме. ФИО5 приехал к ним вместе с его супругой. Тот приехал в г.Н.Новгород, чтобы работать. Поскольку ФИО13 говорил, что у того не хватает денег, то они решили тому помочь и предложили работать с ними. Тот сначала отказался, сказал подумает. И съехал на другую квартиру. После чего, через несколько недель у того начались финансовые проблемы, они предложили переехать в 

<

адрес> и снять дом вместе. После чего, ФИО13 согласился заниматься вместе с ними распространением наркотиков. К этому моменту они уже успели съездить в г. Архангельск, чтобы забрать комплект зимней резины к автомашине. Ездили в г.Архангельск вчетвером. В начале октября 2019г. они сделали заказ оптовой закладки на сайте «Гидра», после чего получили адрес с местом оптовой закладки. В данное место они приехали, забрали закладку все вместе. После чего привезли закладку домой. Поскольку им надо было ехать в г. Архангельск, фасовать ее они не стали и ФИО11 спрятал ее, где он не знает. По приезду в г. Архангельск, решили зайти на сайт «Гидра», чтобы сделать заказ, однако обнаружили, что их аккаунты были удалены. Почему ему неизвестно. После чего ФИО16 предложил создать свой интернет магазин по распространению наркотиков. Из г. Архангельска они приехали 22 или 21 октября 2019г. Сразу фасовать не стали, поскольку несколько дней выпивали и были деньги. После чего, 26.10.2019г. в 04 часа они вчетвером стали фасовать наркотическое средство, а именно оптовую закладку, которую они забрали ранее и которую припрятал ФИО11. В оптовой закладке было 50 грамм. В данной закладке был амфетамин. А вообще они заказывали разные наркотические средства.Он взвешивал на весах, которые у них были и использовались специально для измерения массы. ФИО11 фасовал в пакеты, а обматывали изолентой ФИО13 и ФИО17. После чего, все свертки были сложены в общую кучу и каждый взял оттуда.Он взял восемь красных, один красно-синий, один синий. Свертки были замотаны в разные цвета с обозначением сколько там грамм. Синий 3 грамма, красно-синий 2 грамма, красный один грамм. Сколько взяли другие он не знает. После чего ФИО17, он, ФИО16, ФИО13 направились в сторону Сормовского района г.Н.Новгорода, поскольку он был ближе всех. Находясь в Сормовском районе они разошлись по двое. Он пошел с ФИО17, а ФИО16 с Корельским. Они разделились так поскольку у ФИО17 и ФИО16 были заряженные телефоны с выходом в сеть интернет. После чего, им было сделано две закладки свертков с красной изолентой. Он сделав закладки, сфотографировал их на сотовый телефон ФИО17. После чего тот так же сделал две закладки, которые так же сфотографировал. Сколько делали закладок ФИО13 и ФИО11 он не видел. Они хотели создать интернет магазин по продаже наркотиков и скинуть данные фото туда с целью сбыта вышеуказанных наркотических средств. Поэтому фото закладок, которые были сделаны никуда не отправлялись. После чего, они направились в сторону Ленинского района. Проехавшись по Ленинскому району, в поисках мест для осуществления закладок, их остановили сотрудники ГИБДД. Сначала попросили выйти из машины водителя, затем вышел ФИО13, а затем он и ФИО11. В тот момент, когда сотрудник ГИБДД заметил у него наркотическое средство ФИО16 попытался скрыться. Но сотрудник ГИБДД того догнал. После чего на место приехал СОГ, который стал осматривать автомашину и место, куда побежал ФИО11. В ходе осмотров были изъяты наркотические средства. У него в ходе личного досмотра были изъяты шесть свертка в красной изоленте, один в красно-синей, один в синей. Так же были произведены личные досмотры остальных. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО6, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 21.02.2020 (т.5 л.д.149-155), следует, что данные им ранее показания по настоящему уголовному делу подтверждает в полном объеме. По адресу: 

<

адрес> он зарегистрирован, однако по данному адресу не проживал, а жил совместно с матерью Ш*** и отчимом Ш* по адресу: 

<

адрес> до февраля 2019 года. После этого он совместно с его друзьями ФИО4, ФИО20, проживали в арендуемой ими квартире, находящейся в г. Архангельск, точный адрес данной квартиры в настоящее время не помнит. У него имеются друзья ФИО4, ФИО20, с которыми он находится в хороших дружеских отношениях. В октябре 2016 года он также через ФИО4 познакомился с ФИО24, с которым также стал общаться, дружить, тот совместно с теми в одной компании проводил время. В феврале 2019 находясь в арендуемой квартире совместно с ФИО4, ФИО20, они все вместе решили устроиться «закладчиками» (минерами) в интернет-магазин по продаже наркотиков, а именно делать тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. Данный интернет-магазин находился на сайте «

<

данные изъяты>» и имел название «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». На данный сайт они заходили с помощью компьютера через интернет-браузер «Tor». На сайте у них был один общий аккаунт, который они там зарегистрировали, и с помощью которого работали «закладчиками», а именно от «оператора» интернет - магазина получали адреса мест нахождения «оптовых закладок» с наркотиками, и в дальнейшем отправляли «оператору» места тайников «закладок» с разовыми дозами наркотиков, предназначавшихся для реализации наркопотребителям. Доступ к аккаунту был у всех них, то есть все знали его логин и пароль. В настоящее время, какой у них был логин, пароль аккаунта, а также имя (ник-нейм) пользователя на сайте «

<

данные изъяты>» он не помнит. Сбыт наркотических средств через тайники «закладки» они осуществляли на территории г. Архангельска, а именно кто-то один из них, либо все вместе заходили с помощью компьютера на сайт «

<

данные изъяты>», где от «оператора» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» получали местонахождение «оптовой закладки» с наркотическими средствами. После чего все вместе находили и забирали «оптовую закладку» с наркотиками, их расфасовывали с помощью электронных весов в полимерные пакетики и помещали в свертки из изоленты, после чего также все вместе делали тайники «закладки» с разовыми дозами наркотика для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Каждый из нас делая тайники «закладки» фотографировал их места на сотовый телефон, с помощью приложения, в котором уже сразу создаются географические координаты данного места. За раз они могли сделать от 10 до 60 тайников «закладок» на человека. После того как они сделали тайники «закладки», приходили домой и с помощью компьютера заходили на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, про который он ранее и говорил, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправляли «оператору», а именно фотографии мест тайником «закладок» с географическими координатами, и описания к данным местам. Компьютер с помощью которого они это все осуществляли, был как его (ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета), так и ноутбук ФИО20, в корпусе черно-красного цвета. Также иногда было, что у кого-либо из них мог разрядиться сотовый телефон, тогда фотографии мест тайников «закладок» делали на другой телефон. За сделанные ими тайники «закладки» они получали заработанную плату в виде криптовалюты «биткоинов», которые «оператор» интернет - магазина переводил им на электронный кошелек, который у них был в данном аккаунте на сайт «

<

данные изъяты>». В дальнейшем данные денежные средства в виде «биткоинов» они с помощью различных интернет - обменников конвертировали в рубли, которые выводили на свои банковские карты, как на его, так и на ФИО4 и ФИО20 дальнейшем данные денежные средства они делили пополам, либо переводом денежных средств на банковскую карту, либо в наличном виде. Таким образом, он совместно с ФИО4, ФИО20 на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», с помощью одного аккаунта работали в качестве «закладчиков», а именно делали тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям. За данную деятельность они получали заработанную плату, которую также делили между собой поровну. Так в качестве «закладчиков» они проработали до апреля 2019 года, заработали денежные средства, и решили поехать на отдых в г. Н. Новгород. Данное решение было случайным и спонтанным, то есть они заранее не планировали поездку в данный город. В апреле 2019 года он, ФИО4, ФИО20 приехали в г. Н. Новгород, где гуляли, отдыхали. Сбыт наркотических средств в г. Н. Новгороде они не осуществляли. Уехали они обратно в г. Архангельск в конце апреля 2019 года. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков. Приехав в г. Архангельск они также втроем продолжили заниматься сбытом наркотиков через тайники «закладки». Так на отдых в г. Н. Новгород они ездили еще около 3-4 раз. Проживали и отдыхали в г. Н. Новгороде на денежные средства, которые получили от сбыта наркотиков. В конце августа 2019 он совместно с ФИО4, его девушкой ФИО22, и ФИО20, решили переехать на постоянное место жительство в г. Н. Новгород, так как данный город им понравился, и они здесь хотели найти официальную работу. В г. Н. Новгород они приехали на автомобиле ФИО20 марки «KiaRio». По приезду в город они стали проживать в арендуемой квартире по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Проживали на денежные средства, которые у них остались от работы в качестве «закладчиков» наркотиков. Спустя некоторое время, также в конце августа к ним приехали ФИО24, с его супругой ФИО21, и около двух недель проживали совместно с ними, после чего те переехали на другую квартиру и стали проживать отдельно от них. В это время они все старались найти официальную работу, но у них ничего не получалось, и они снова совместно с ФИО4 и ФИО20 решили заняться сбытом наркотиков через тайники «закладки». Также в тот момент стали заканчивать деньги у ФИО24, и они тому предложили работать вместе с ними «закладчиками» наркотиков, однако тот сначала не соглашался и думал над нашим предложением. Примерно в середине сентября 2019 года ФИО24 все-таки согласился совместно с нами заниматься сбытом наркотических средств через тайники «закладки». Таким образом, по описанной им ранее схеме по сбыту наркотических средств они стали работать вчетвером, а именно он, ФИО4, ФИО20, ФИО24 Также доступ к аккаунту на сайте «

<

данные изъяты>», с помощью которого они работали «закладчиками» появился и у ФИО24 Наркотические средства они сбывали также на территории г. Архангельска. То есть в среднем 2 раза в месяц, обычно, когда заканчивались денежные средства они из г. Н. Новгорода все вчетвером на автомобиле ФИО20 «Kiario» ехали в г. Архангельск, где проживали не которое время, делали тайники «закладки» с наркотическим средством, после чего возвращали обратно в г. Н. Новгород. Делали тайники «закладки» они на территории г. Архангельск потому что это было для них привычно, и они хорошо знали данный город. В г. Н. Новгороде сбывать наркотические средства они не хотели. Также для них доехать до г. Архангельска было не проблематично. Предметы необходимые для фасовки и у паковки наркотиков, а именно изоленту, полимерные пакетики, весы, они приобретали каждый раз новые, для того чтобы каждый раз не возить их в автомобиле, и так было удобнее, потому что цена затрачиваемая на их приобретение не большая. В конце сентября 2019 года они все вместе, а именно он, ФИО4, ФИО20, семья Корельских, К********, Свидетель №19, решили найти в аренду большой дом (коттедж) для совместного проживания. Искали дом исходя из его вместимости и стоимости, его местоположение роли не играло. Дом, который их устроил, находился по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, и они все вместе в него переехали. Оплату за аренду дома они делили на пятерых, а именно на него, ФИО4, ФИО20, ФИО24, Свидетель №19. Дом мы арендовали, а также проживали на денежные средства, которые заработали в ходе сбыта наркотиков. В середине октября 2019 года они все вместе решили, что будут сбывать наркотические средства через тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода, об этом с помощью сайта «

<

данные изъяты>» сообщили «оператору» интернет - магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время «оператор» сообщил им адрес местонахождения «оптовой закладки», которую они должны были забрать, расфасовать и разложить в тайники «закладки» на территории г. Н. Новгорода. После того как от «оператора» они получили адрес «оптовой закладки», то все вчетвером на автомобиле ФИО20, в этот же день, в темное время суток поехали на данное место, ориентируясь с помощью навигатора. По приезду к озеру, в лесном массиве они нашли тайник и забрали «оптовую закладку», которая содержала 50 грамм амфетамина. «Закладка» представляла собой сверток из изоленты. После этого они приехали обратно домой по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> в доме хранили данный сверток с амфетамином. Наркотик они фасовать и раскладывать на тайники «закладки» не стали, так как они все вчетвером на автомобиле ФИО20 поехали в г. Архангельск, для того чтобы ФИО20 забрал зимнюю резину. В г. Архангельске они находились несколько дней, после чего в начале 20 чисел октября 2019 года приехали обратно в г. Н. Новгород. Также совместно с ними на день рождение ФИО24 приехал того друг С*. По приезду в г. Н. Новгород они несколько дней отдыхали, выпивали спиртные напитки, и вечером 25.10.2019 решили, что утром 26.10.2019 будут делать тайники «закладки» наркотиком амфетамином, который ранее забрали в лесополосе около озера. Утром 26.10.2019 около 04 часов они все вчетвером проснулись, пока все остальные спали, и чтобы те не видели, чем они занимаемся, в одной из комнат дома, которая находилась на втором этаже (они ту называли «кабинет») стали с помощью электронных весов расфасовывать амфетамин в полимерные пакетики, которые упаковывали в свертки из изоленты. Он расфасовал 8 красных сверток по 1 грамму, 1 синий сверток по 2 грамма и 1 красно-синий сверток по 3 грамма. Сколько расфасовали свертков ФИО4, ФИО20, ФИО24 он в настоящее время не помнит. Также от «оптовой закладки» у них осталась часть амфетамина, которую они оставили в данной комнате дома. Тайники «закладки» они хотели делать в разных районах г. Н. Новгорода, в укромных местах, но так как плохо в нем ориентировались, то решили, что сначала поедут делать тайники «закладки» в лесном массе около озера, где они ранее забирали «оптовую закладку». После чего около 06 часов они все вчетвером на автомобиле ФИО20 приехали к озеру, где в лесном массиве сделали тайники «закладки» с расфасованным ранее наркотиком. Тайники он делал совместно с ФИО20, а ФИО4 совместно с ФИО15 этом лесном массиве он сделал 2 тайника «закладки», также 2 тайника «закладки» сделал ФИО20 Эти места они фотографировали на сотовый телефон ФИО20, так как его был разряжен. Сколько сделали тайников «закладок» ФИО4 и ФИО24 он не знает, но знает, что фотографии данных мест те делали на телефон ФИО4, так как у ФИО24 сотовый телефон был сломан. В последующем, как он ранее и говорил, они должны были приехать домой, данные фотографии с сотовых телефонов перенести на компьютер, зайти на сайт «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта, и по очереди, каждый свою информацию о сделанных тем тайниках, отправить «оператору». После этого они все сели в автомобиль ФИО20, и стали искать укромные места на территории Ленинского района г. Н. Новгорода. Места искали с помощью навигатора, так как плохо ориентировались в городе, некоторые места их не устраивали, и они от них переезжали к другим. Так ища места для тайников «закладок» они проезжали по улице, как в последующем после задержания ему стало известно по ул. Баумана, где их остановили сотрудники ГИБДД. За рулем автомобиля находился ФИО20, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4, он находился на заднем сидении за тем, слева от него сидел ФИО24 Что в тот момент проходила в салоне автомобиля он не помнит. После остановки автомобиля, сначала попросили выйти из машины ФИО20, после чего вышел ФИО24, а затем он и ФИО16 этот момент ФИО4 стал убегать от автомобиля и сотрудников ГИБДД, так как при том находились свертки с наркотиком, а другие сотрудники сразу задержали их. После чего ФИО4 сотрудник ГИБДД догнал, задержал и привел к автомобилю, около которого они все стаяли. Далее сотрудниками ГИБДД, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, а также личный досмотр ФИО15 ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 8 свертков с амфетамином, его сотовый телефон «Iphone», и его банковская карта «Сбербанка России». Также в ходе личного досмотра ФИО24 сотрудниками ГИБДД были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином. После этого, как ему позднее стало известно, на данное место приехала следственно - оперативная группа (далее СОГ), которая произвела осмотр салона автомобиля, а также осмотр мест, куда ФИО4 мог выбросить свертки с наркотиками, убегая от сотрудников ГИБДД, в ходе чего были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином, которые они не успели сбыть, так как их задержали сотрудники ГИБДД. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что были осмотрены участки местности в лесном массиве около озера, где они ранее сделали тайники «закладки» с наркотиком, в ходе чего были обнаружены 6 тайников и изъято 6 свертков, которые они хотели сбыть наркопотребителям, и в отношении них были возбуждены 6 уголовных дел по фактам покушения на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина. Также в ночь с 27 на 28 октября 2019 года он принимал участие в обыске в доме, где они все проживали по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Также в обыске принимал участия его защитник, собственник дома, а также были приглашены двое понятых. Перед началом производства обыска следователем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. Кроме того ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и право на защиту. В ходе обыска были обнаружены и изъяты, сотовые телефоны, курительные трубки, «гриндеры», предметы которые мы использовали для фасовки и упаковки наркотиков (мотки изоленты, электронные весы, полимерные пакетики, резиновые перчатки), системные блоки, ноутбуки его, и ФИО20, а также полимерный пакетик с частью амфетамина, который у них остался, после расфасовки амфетамина утром 26.10.2019. Свою вину в сбыте психотропного вещества совместно с ФИО4, ФИО20, ФИО24 он полностью признает, в содеянном раскаивается. На обозрение обвиняемому ФИО6 предъявлен протокол осмотра предметов (документов) с приложением и фото-таблицей от 06.11.2019. На вопрос следователя, просмотрев предъявленный протокол осмотра, что тот может пояснить о мотках изоленты, перчатках, полимерных пакетиках, изъятых в ходе обыска у них в жилище, обвиняемый ФИО6 показал, что с помощью данных предметов он совместно с ФИО4, ФИО20, ФИО24 расфасовывали и упаковывали наркотики, для дальнейшего сбыта через тайники «закладки».

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО6, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого 08.06.2020 (т.5 л.д.176-182), следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, дал показания, аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качесиве обвиняемого 21.02.2020.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №1 данных на предварительном следствии 19.12.2019 (т.3 л.д.136-138) следует, что он является оперуполномоченным ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит раскрытие и предупреждение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Ленинского района г. Н.Новгорода. 26.10.2019 от оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду ему стало известно, что сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области 26.10.2019 около 08 час. 30 мин. у 

<

...> г. Н. Новгорода был остановлен автомобиль «KiaRio» г/н №. Как потом ему стало известно, автомобиль находился под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., также в салоне автомобиля находились еще трое граждан, а именно: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также ему стало известно, что после остановки указанного выше транспортного средства и при проверки документов сотрудниками ДПС, один из молодых людей, который находился на переднем пассажирском сидении вышел из автомобиль и стал убегать от сотрудников, при этом во время бега, что то выкинул из кармана одежды, однако данный молодой человек был задержан сотрудниками ДПС, тем оказался ФИО4 После чего на место была вызвана следственно - оперативная группа (СОГ), которая в ходе осмотров мест происшествия изъяла два свертка с веществом, которые ранее выбросил ФИО23, а также был осмотрен автомобиль «KiaRio» г/н №, в ходе которого были изъяты четыре свертка с веществом. Также в ходе рассмотрения материала проверки сообщения о преступлении ему стало известно, что сотрудниками ДПС в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом, а в ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом. В последующем изъятые в ходе указанных выше мероприятий свертки с веществом, были переданы в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области для проведения оперативного исследования, в ходе которого установлено, что изъятое вещество является психотропным веществом, а его масса составляет крупный размер, для данного вида психотропного вещества. Кроме того, как ему стало известно от Свидетель №2, в ходе изучения материала проверки сообщения о преступлении и проведении оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 могут быть причастны к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Н. Новгорода, посредством размещения их в тайниках «закладках». С целью выявления дополнительных эпизодов преступной деятельности указанных выше лиц, и изъятии наркотических средств и психотропных веществ из не законного оборота Свидетель №2 был осуществлен осмотр сотового телефона «Samsung», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра информации содержащейся в сотовом телефоне, в его «галереи» были обнаружены фотографии участков местности, предположительно с местами тайников «закладок» с наркотиками. Также на фотографиях были обозначены географические координаты данных мест. На основании чего было установлено, что указанные выше лица могут быть причастны к сбыту наркотиков, через тайники «закладки», и данные места необходимо осмотреть. В последующем от его коллег ему стало известно, что 27.10.2019 были произведены осмотры участков местности согласно ранее обнаруженным координатам на фотографиях, находящихся в сотовом телефоне «Samsung». Так данные места находились в лесополосе у озера «Силикатное» в Сормовском районе г. Н. Новгорода. В ходе осмотров участков местности были обнаружены 6 свертков с веществом. После проведения оперативного исследования было установлено, что вещество является психотропным веществом. Кроме того в ходе рассмотрения материала проверки сообщения о преступлении, им были отобраны объяснения у ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 Перед дачей задержанными объяснений, тем были разъяснены их права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ, право на защиту, и право на обжалование действий и бездействий должностных лиц. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии 16.12.2019 (т.3 л.д.139-142) следует, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит раскрытие и предупреждение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Ленинского района г. Н.Новгорода. 26.10.2019 от оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду ему стало известно, что сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области 26.10.2019 около 08 час. 30 мин. у 

<

...> г. Н. Новгорода был остановлен автомобиль «KiaRio» г/н №. Как потом ему стало известно, автомобиль находился под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., также в салоне автомобиля находились еще трое граждан, а именно: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также ему стало известно, что после остановки указанного выше транспортного средства и при проверки документов сотрудниками ДПС, один из молодых людей, который находился на переднем пассажирском сидении вышел из автомобиль и стал убегать от сотрудников, при этом во время бега, что то выкинул из кармана одежды, однако данный молодой человек был задержан сотрудниками ДПС, тем оказался ФИО4 После чего на место была вызвана следственно - оперативная группа (СОГ), которая в ходе осмотров мест происшествия изъяла два свертка с веществом, которые ранее выбросил ФИО23, а также был осмотрен автомобиль «KiaRio» г/н №, в ходе которого были изъяты четыре свертка с веществом. Также в ходе рассмотрения материала проверки сообщения о преступлении ему стало известно, что сотрудниками ДПС в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом, а в ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом. В последующем изъятые в ходе указанных выше мероприятий свертки с веществом, были переданы в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области для проведения оперативного исследования, в ходе которого установлено, что изъятое вещество является психотропным веществом, а его масса составляет крупный размер, для данного вида психотропного вещества. В ходе изучения материала проверки сообщения о преступлении и проведении оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 могут быть причастны к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Н. Новгорода, посредством размещения их в тайниках «закладках». С целью выявления дополнительных эпизодов преступной деятельности указанных выше лиц, и изъятии наркотических средств и психотропных веществ из не законного оборота им, в присутствии понятых был осуществлен осмотр сотового телефона «Samsung», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра информации содержащейся в сотовом телефоне, в его «галереи» были обнаружены фотографии участков местности, предположительно с местами тайников «закладок» с наркотиками. Также на фотографиях были обозначены географические координаты данных мест. На основании чего было установлено, что указанные выше лица могут быть причастны к сбыту наркотиков, через тайники «закладки», и данные места необходимо осмотреть. Весь ход и результат осмотра информации обнаруженной в сотовом телефоне ФИО4 был отражен в протоколе осмотра предметов (документов), который был заверен подписями участвующих лиц. После этого весь материала проверки сообщения о преступлении, совершенного ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 вместе с изъятыми объектами, был передан в отдел по расследованию преступлений на территории Ленинского района СУ УМВД России по г. Н. Новгороду, где было возбужденно уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 27.10.2019 около 16 час. 00 мин. он в составе следственно - оперативной группы произвел осмотры участков местности согласно ранее обнаруженным координатам на фотографиях, находящихся в сотовом телефоне «Samsung». Так данные места согласно географическим координатам находились в лесополосе у озера «Силикатное» в Сормовском районе г. Н. Новгорода. Он, совместно со следователем, специалистом, принял участие в 6 осмотрах мест происшествий, согласно 6 обнаруженным фотографиям с координатами. Для проведения данных следственных действий были приглашены в качестве незаинтересованных лиц (понятых) двое мужчин. Перед проведением каждого осмотра места происшествия следователем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также процедура осмотра. После этого были проведены 6 осмотров участков местности, которые были обнаружены согласно осмотренным ранее фотографиям. В ходе осмотра каждого участка местности были обнаружены свертки с веществом, которые упаковывались в бумажные конверты, опечатывались, снабжались пояснительными надписями, и заверялись участвующими лицами. О проведенных действиях были составлены 6 протокол осмотров мест происшествий, где был отражен ход и результат проведенных мероприятий, в которых все присутствующие поставили свои подписи. В последующем изъятые в ходе указанных выше мероприятий свертки с веществом, были переданы в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области для проведения оперативного исследования, в ходе которого установлено, что изъятое вещество является психотропным веществом. В последующем, в рамках возбужденного уголовного дела, ночью 28.10.2019 был произведен обыск в жилище ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу их проживания: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: мотки изоленты, резиновые перчатки, сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты, курительные трубки, полимерные пакетики, электронные весы, пакетики с веществом и компьютерная техника.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №3 данных на предварительном следствии 16.12.2019 (т.3 л.д.148-150) следует, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит раскрытие и предупреждение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Ленинского района г. Н.Новгорода. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №4 данных на предварительном следствии 26.12.2019 (т.3 л.д.122-126) следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОСР ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. 26.10.2019 в 08 час. 30 мин. он совместно с Л* и ФИО28 в составе автопатруля 517 заступили па службу по обеспечению безопасности дорожно движения на территории 

<

адрес> г. 11. Новгорода. Несение службы осуществляли около 

<

адрес> г. Н. Новгорода. В это время ими был замечен автомобиль «KiaRio», государственный регистрационный знак №, который выезжал из пром. зоны на ул. Баумана, и в рамках проведения операции «Анаконда», было принято решение о его остановки и проверки его водителя. После проверки документов водителя автомобиля, было установлено, что тот находился под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., также в салоне автомобиля находились еще трое граждан. Так как в автомобиле находилось большое количество людей ФИО28 подал сигнал Свидетель №6, а тот в свою очередь ему, чтобы они подошли к тому, к данному автомобилю. ФИО28 попросил данных молодых людей выйти из автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность. После этого, молодые люди вышли из автомобиля, и один из тех, который находился на переднем пассажирском сиденье, стал убегать от них. Он начал того преследование, а Свидетель №6 совместно с ФИО28 задержали оставшихся граждан. Молодой человек, который стал от них бежать, убегал от 

<

...> где они находились, по тротуарной дорожке к стоянке, которая расположена около д. 173 «а» по ул. Баумана. Преследуя данного молодого человека, он увидел, что тот остановился па парковке у д. 173 «а» по ул. Баумана и что-то достал своей правой рукой из правого кармана куртки, в которую тот был одет, и после чего два раза произвел взмах правой рукой и что-то выкинул в сторону дома д. 173 «а» по ул. Баумана. В этот момент он догнал данного молодого человека и произвел того задержание и к тому были применены спец.средства - наручники, чтобы тот не предпринял попытку избавиться от содержимого карманов своей одежды, так как имелись основания полагать, что при том могут находиться наркотические средства и психотропные вещества. Также такие основания были, так как в настоящее время в утреннее время суток, в безлюдных местах распространен, сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения их в тайниках «закладках». После чего молодой человек был препровожден в служебный автомобиль. В ходе беседы с тем, было установлено, что задержанным молодым человеком является ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и зарегистрирован в г. Архангельск. Также ФИО4 сообщил, что убегая от него, тот выбросил, находящиеся при том свертки с психотропным веществом - амфетамин, кроме того тот пояснил, что в остановленном ими автомобиле «KiaRio», государственный регистрационный знак №, откуда тот вышел и стал бежать, в бардачке находятся свертки с наркотиками. После этого с целью обнаружения и изъятия свертков, которые ФИО4 выкинул, убегая от него, а также с целью осмотра салона указанного ранее автомобиля, так как там могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, через дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. II. Новгороду на данное место была вызвана следственно-оперативная группа (далее СОГ). Далее так как имелись основания полагать, что в салоне автомобиля KiaRio», государственный регистрационный знак №, а также при трех других молодых людях могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, были применены спец.средства наручники, чтобы те не предприняли попытку избавиться от содержимого карманов одежды. В ходе проверки личностей данных молодых людей было установлено, что помимо водителя данного автомобиля ФИО3 и молодого человека ФИО4, который убегал от него, в нем находились ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оба также имели регистрацию на территории г. Архангельска. В связи с тем, что имелись основания полагать, что данные молодые люди могут хранить при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, было принято решение о производстве тех личного досмотра. Далее один из молодых людей, а именно ФИО6 был препровожден к служебному автомобилю, с целью его личного досмотра, который проводил Свидетель №6 В данном мероприятии участия он не принимал, а только находился рядом и видел все происходящие. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертков синего цвета с порошкообразным веществом и 6 полимерных свертков красного цвета с порошкообразным веществом, которые упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц. Кроме того в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта. Далее ФИО28 был проведен личный досмотр ФИО24 В данном мероприятии участия он не принимал, а только находился рядом и видел все происходящие. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом, 5 из которых красного цвета и 2 синего цвета, которые упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц. Далее на место задержания приехала СОГ, в которую входили дознаватель, специалист, сотрудник ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. И. Новгороду, кинолог и было принято решение о производстве осмотров мест происшествия, куда ФИО4 мог выкинуть свертки с веществами, убегая от него. В ходе данного мероприятия был обнаружен один сверток красного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. После этого, от сотрудника ОКОН ему стало известно, что в ходе беседы с ФИО3 (водитель) было установлено, что тот, управляя автомобилем и увидев их, сотрудников ДПС, выкинул наркотики. Было принято решение о производстве осмотров мест происшествия, куда ФИО3 мог выкинуть наркотики. В ходе данного мероприятия был обнаружен один сверток красного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее было принято решение о производстве осмотра автомобиля с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ. В ходе осмотра салона автомобиля, в его бардачке, были обнаружены 4 красных свертка с веществом и что-то еще. Далее ФИО28 был проведен личный досмотр ФИО4 В данном мероприятии участия он не принимал, а только находился рядом и видел все происходящие. В ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе голубого цвета, который упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля ФИО28 данных на предварительном следствии 26.12.2019 (т.3 л.д.127-131) следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОСР ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. 26.10.2019 в 08 час. 30 мин. он совместно с Свидетель №6 и Свидетель №4 в составе автопатруля 517 заступили па службу по обеспечению безопасности дорожно движения на территории Ленинского района г. П. Новгорода. Несение службы осуществляли около 

<

адрес> г. Н. Новгорода. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №6 данных на предварительном следствии 26.12.2019 (т.3 л.д.132-135) следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОСР ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. 26.10.2019 в 08 час. 30 мин. он совместно с ФИО28 и Свидетель №4 в составе автопатруля 517 заступили па службу по обеспечению безопасности дорожно движения на территории Ленинского района г. Н. Новгорода. Несение службы осуществляли около 

<

...> г. И. Новгорода. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №7 данных на предварительном следствии 20.02.2020 (т.3 л.д.92-93) следует, что 26.10.2019 года около 10 часов 00 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они подошли к автомобилю, припаркованному у 

<

...> около которого также находились другие сотрудники полиции и неизвестный ему ранее молодой человек. Также там находился неизвестный ему мужчина, для участия в качестве понятого. После этого, сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, пояснил им, что имеются основания полагать, что при задержанном молодом человеке могут находиться запрещенные к обороту на территории РФ вещества или предметы. Далее был произведен личный досмотр задержанного молодого человека около указанного им ранее автомобиля. Перед началом личного досмотра, сотрудникам полиции всем участвующим лицам, а так же задержанному молодому человеку, были разъяснены права и обязанности и так же порядок проведения личного досмотра. Также разъяснялось молодому человеку статья 51 Конституции РФ, право на защиту, право на обжалование действий или бездействий должностных лиц. После этого задержанному молодому человеку было предложено представиться, что тот и сделал. После этого задержанному молодому человеку было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если такие при том имеются, на что тот сказал, что при нем есть в кармане одежды. Далее был произведен личный досмотр данного молодого человека, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты, около 7 - 8 свертков. После этого все обнаруженные свертки с веществом были упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати, конверт снабжен пояснительным текстом. На конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. После окончания личного досмотра задержанного молодого человека, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат данного мероприятия, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу личного досмотра ни у кого из участвующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра и составления всех документов его и второго понятого отпустили. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №8 данных на предварительном следствии 27.12.2019 (т.3 л.д.94-96) следует, что 26.10.2019 года около 13 часов 00 минут он совместно с его знакомым Свидетель №9, на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил их поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятых при осмотре автомобиля. Они согласились. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к месту, где находился автомобиль. Так же около автомобиля находились сотрудники полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что четверо молодых людей находились в данном автомобиле и что при тех, либо в салоне автомобиля могут находиться вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. С целью их отыскания и изъятия необходимо было провести осмотр данного автомобиля, в присутствии их, выступающих в качестве понятых. Так же дознавателем им было сообщено, что в данном мероприятии будут принимать участие еще специалист, кинолог. Перед началом осмотра автомобиля, дознавателем всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности и так же порядок проведения осмотра. Далее сотрудники полиции, в их присутствии приступили к осмотру салона автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон, карточка похожая на банковскую, с семенами, и кроме того в бардачке автомобиля были обнаружены четыре свертка красного цвета. Все обнаруженные и изъятые предметы в их присутствии были упакованы в конверты, которые были опечатаны, снабжены пояснительной надписью, и заверены подписями участвующих лиц, в том числе и его. Во время осмотра автомобиля, дознавателем составлялся протокол, в котором был отражен ход и результат данного мероприятия, и по окончании которого, в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. После осмотра автомобиля, сотрудники полиции, попросили его и его знакомого снова принять участие в качестве понятых при личном досмотре одного из задержанных молодых людей, так как сотрудники полиции полагали, что при нем могут находиться вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На что они согласились. Далее был произведен личный досмотр задержанного молодого человека около указанного им ранее автомобиля. Перед началом личного досмотра, сотрудникам полиции всем участвующим лицам, а так же задержанному молодому человеку, были разъяснены права и обязанности и так же порядок проведения личного досмотра. Также разъяснялось молодому человеку статья 51 Конституции РФ, право на защиту, право на обжалование действий или бездействий должностных лиц. После этого задержанному молодому человеку было предложено представиться, что тот и сделал. После этого задержанному молодому человеку было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если такие при том имеются, на что тот пояснил, что таких при нем нет. Далее был произведен личный досмотр данного молодого человека, в ходе которого у того из руки был изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт, опечатанный оттиском печати, конверт снабжен пояснительным текстом. На конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. После окончания личного досмотра задержанного молодого человека, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат данного мероприятия, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу личного досмотра ни у кого из участвующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра и составления всех документов его и второго понятого отпустили. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №9 данных на предварительном следствии 18.02.2020 (т.3 л.д.97-99) следует, что 26.10.2019 года около 13 часов 00 минут он совместно с его знакомым Свидетель №8, на того автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил их поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятых при осмотре автомобиля. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №10 данных на предварительном следствии 25.12.2019 (т.3 л.д.100-102) следует, что 26.10.2019 года около 09 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они подошли к автомобилю, припаркованному у 

<

...> около которого также находились другие сотрудники полиции и неизвестный ему ранее молодой человек. Далее был приглашен неизвестный ему мужчина, для участия в качестве понятого. После этого, сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, пояснил им, что имеются основания полагать, что при задержанном молодом человеке могут находиться запрещенные к обороту на территории РФ вещества или предметы. Далее был произведен личный досмотр задержанного молодого человека около указанного им ранее автомобиля. Перед началом личного досмотра, сотрудникам полиции всем участвующим лицам, а так же задержанному молодому человеку, были разъяснены права и обязанности и так же порядок проведения личного досмотра. После этого задержанному молодому человеку было предложено представиться, что тот и сделал. После этого задержанному молодому человеку было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если такие при том имеются, на что тот сказал, что при нем есть в левом кармане джинс, в которые тот был одет. Далее был произведен личный досмотр данного молодого человека, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты, из левого кармана джинс, в которые был одет, 8 свертков. Также два из них были одного цвета и большие, а другие 6 свертков были чуть меньше, и тоже другого цвета. После этого все обнаруженные 8 свертков с веществом были упакованы в конверт, опечатанный оттиском печати, конверт снабжен пояснительным текстом. На конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. После окончания личного досмотра задержанного молодого человека, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат данного мероприятия, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу личного досмотра ни у кого из участвующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра и составления всех документов его и второго понятого отпустили. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №11 данных на предварительном следствии 26.12.2019 (т.3 л.д.103-105) следует, что 26.10.2019 года около 09 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они подошли к автомобилю, припаркованному у 

<

...> около которого также находились другие сотрудники полиции и неизвестный ему ранее молодой человек. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №12 данных на предварительном следствии 25.12.2019 (т.3 л.д.106-108) следует, что 26.10.2019 года около 10 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к месту, где непосредственно необходимо было провести осмотра участок местности. После этого к ним подошли другие сотрудники полиции. Данное место находилось примерно в 30 метрах от д. 173 «а» по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, и представляло собой пустырь между домом и дорогой по ул. Баумана, так как дом находится в глубине относительно дороги. Далее сотрудником полиции был остановлен другой автомобиль, где находился неизвестный ему мужчина, который был также приглашен для участия в качестве понятого. После этого дознаватель, ему, и второму понятому, пояснила, что необходимо произвести осмотр места происшествия. Дознаватель ему и второму понятому разъяснил права понятых и порядок проведения следственного действия, и начался осмотр места происшествия, а именно участка местности расположенного на пустыре, в 30 метрах от д. 173 «а» по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода. В ходе осмотра участка местности, был обнаружен один сверток из полимерного материала красного цвета с веществом. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, данный сверток, был изъят и упакован в конверт, опечатанный оттиском печати, конверт снабжен пояснительным текстом. На конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. О проведенном действии был составлен соответствующий документ - протокол осмотра места происшествия, где был отражен ход и результат проведенного мероприятия, в котором все присутствующие поставили свои подписи, в том числе и он. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия ни у кого из участвующих лиц не поступило. После проведения осмотра места происшествия и составления всех документов его и второго понятого отпустили. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №13 данных на предварительном следствии 30.12.2019 (т.3 л.д.109) следует, что 26.10.2019 года около 10 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к месту, где непосредственно необходимо было провести осмотра участок местности. На данном месте уже находились сотрудники полиции и ранее ему не известный мужчина, который также был приглашен в качестве понятого. Данное место находилось примерно в 30 метрах от д. 173 «а» по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, и представляло собой пустырь между домом и дорогой по ул. Баумана, так как дом находится в глубине относительно дороги. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Т* данных на предварительном следствии 25.12.2019 (т.3 л.д.112-113) следует, что 26.10.2019 года около 11 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к месту, где находились еще сотрудники полиции. Данное место находилось около 

<

...> г. Н.Новгорода. Кроме того там уже находился еще неизвестный ему мужчина, который был также приглашен для участия в качестве понятого. Далее начался осмотр места происшествия, а именно участка местности расположенного на обочине асфальтной дороги у 

<

...> г. Н.Новгорода. Данная асфальтная дорога является прилегающей к главной дороге по ул. Баумана и ведет в сторону р. Оки. В ходе осмотра участка местности, сотрудник полиции, проводивший данное мероприятие показал ему, и он увидел на земле один сверток из полимерного материала красного цвета с веществом. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, данный сверток, был изъят и упакован в конверт, опечатанный оттиском печати, конверт снабжен пояснительным текстом. На конверте расписались все участвующие лица, в том числе и он. О проведенном действии был составлен соответствующий документ - протокол осмотра места происшествия, где был отражен ход и результат проведенного мероприятия, в котором все присутствующие поставили свои подписи, в том числе и он. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия ни у кого из участвующих лиц не поступило. После проведения осмотра места происшествия и составления всех документов его и второго понятого отпустили. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №15 данных на предварительном следствии 24.12.2019 (т.3 л.д.114-115) следует, что 26.10.2019 года около 11 часов 30 минут он на своем автомобиле передвигался по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, где у 

<

...> его автомобиль был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к месту, где находились еще сотрудники полиции. Данное место находилось около 

<

...> г. Н.Новгорода. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Т*, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №16 данных на предварительном следствии 26.12.2019 (т.3 л.д.116-118) следует, что 27.10.2019 года около 15 часов 50 минут он находился на улице рядом с Сормовским парком. В этот момент подошел сотрудник полиции, и попросил поучаствовать его в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции на служебном автомобиле он проехал к озеру «Силикатное», расположенное в Сормовском районе г. Н. Новгорода. Там уже находились другие сотрудники полиции, эксперт. Также совместно с ним на данное место приехал ранее ему не известный мужчина, которого сотрудники полиции пригласили в качестве понятого. Далее следователь им пояснил, что необходимо провести осмотры участков местности, которые находятся в лесополосе около озера «Силикатное», так как имеется информация, что там могут находиться тайники «закладки» с наркотиками. Далее всем участвующим лицам в данном мероприятия, а также им как понятым, следователем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия. После чего все участвующие лица в данном мероприятии проследовали непосредственно в лесополосу расположенную около озера «Силикатное», где согласно географическим координатам, которые были у сотрудников полиции, стали находить возможные места тайников «закладок». Места с возможными тайниками «закладками» в лесополосе находились в различных местах, некоторые места находились в земле у пней, либо в земле у деревьев и все были расположены на берегу озера. В ходе данного мероприятия сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены 6 мест с тайниками «закладками», в которых также в их присутствии были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанные изоляционной лентой различных цветов. Также пояснил, что все 6 тайников «закладок» в каждом из которых были обнаружены свертки, находились между собой на близком расстоянии примерно 20-50 метров и все были расположены на берегу озера. В ходе проведения данного мероприятия, обнаруженные 6 свертков, в их присутствии, были каждый упакованы в бумажный конверт. Конверты опечатывались, снабжались пояснительной надписью и заверялись подписями участвующих лиц, в том числе и его. В ходе и по окончанию данного мероприятия, следователем составлялись 6 протоколов осмотров мест происшествий, в которых отражался ход и результат мероприятий, в которых он принимал участие. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия ни у кого из участвующих лиц не поступило. Данные протоколы заверялись подписями участвующих лиц, в том числе и его. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Ш******* данных на предварительном следствии 14.01.2020 (т.3 л.д.119-121) следует, что 27.10.2019 года около 15 часов 50 минут он находился у себя в гараже, который расположен около 

<

адрес> Сормовского района г. Н. Новгорода. В этот момент подошел сотрудник полиции, и попросил его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица - понятого при осмотре места происшествия, он дал свое согласие. Вместе с сотрудником полиции они подошли на место, которое расположено около озера «Силикатное», со стороны 

<

адрес>. Свидетель дал показанимя, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №16, данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля Свидетель №19 данных на предварительном следствии 27.10.2019 (т.3 л.д.60-63) следует, что ему известно, что ФИО5 занимается распространением наркотических средств совместно с ФИО4, ФИО6, ФИО3 Те делают закладки с наркотиками на территории г. Н. Новгорода. Приезд ФИО4, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 связан напрямую с распространением наркотических средств, для денежного обогащения. Об этом он узнал от тех. Ему также известно, что те являются потребителями наркотических средств. 26.10.2019 около 11 ч. 00 мин. он находился дома по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>. Ему на телефон пришло CMC сообщение от ФИО4 о том, что ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 задержали сотрудники полиции. Ему так же известно, что у ФИО3 есть автомобиль «KiaRio» г/н №, который принадлежит того родителям, на данном автомобиле ребята ФИО4, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 несколько раз совместно ездили по районам г.Н.Новгорода. как те говорили по делам. На какие денежные средства живут ФИО4, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 он не знает, но те нигде не работают. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля К******** данных на предварительном следствии 27.10.2019 (т.3 л.д.81-84) следует, что ей стало известно, около двух месяцев назад, что ФИО4, ФИО6, ФИО3, ФИО5 начали вести деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков. Она слышала тех разговоры между собой, о том, что надо где-то что-то забрать, называли это «говно», дальше она не слышала, так как те скрывали свой разговор, но она поняла, что речь идет о наркотиках. При ней те ничего не обсуждали. У тех были денежные средства, хотя сами нигде не работали. 26.10.2019 она отправилась на работу и около 11 час. 30 мин. ей ФИО4 написал сообщение с текстом «Приняли». Она поняла, что всех четверых задержали, так как у всех были отключены телефоны, а также она поняла, что это возможно было связано с незаконным оборот наркотических средств. 

Вина ФИО3, ФИО4, ФИО5., ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ подтверждается как показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Т*, Свидетель №15, Свидетель №16, Ш*******, Свидетель №19, К********, а также письменными материалами дела:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 26.10.2019 оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции А*, который доложил, что из ДЧ ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду поступило сообщение о том, что сотрудниками ДПС задержан мужчина, у которого обнаружено наркотическое вещество (т.1 л.д.96);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 26.10.2019 инспектора ДПС ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области лейтенанта полиции Свидетель №4, который доложил, что 26.10.2019 в 8 час. 35 мин. на ул. Баумана д. 175 был остановлен автомобиль «KiaRio» г/н №, под управлением ФИО3 На переднем пассажирском сиденье находился молодой человек, который заметно нервничал и вел себя странно. Он попросил того выйти и предъявить документы удостоверяющие личность, на что данный молодой человек вышел из автомобиля, и побежал, он побежал за тем. Во время преследования данного гражданина, он видел как тот что-то выбросил из кармана своей куртки, данный гражданин был задержан (т. 1 л.д. 98);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 17.02.2020 старшего следователя СЧ СУ УМВД России по г. Н. Новгороду старшего лейтенанта юстиции С*, который доложил, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № в действиях ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 по факту покушения на на незаконный сбыт вещества, которое является психотропным веществом амфетамином, общей массой 35,487 грамма, что относится к крупному размеру, выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30,п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 103);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 26.10.2019, согласно которому, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков с веществом, сотовый телефон «Iphone» в корпусе серого цвета и кредитная карта «Сбербанк России» № (т. 1 л.д. 104);

- справкой о результатах исследования №И от 26.10.2019, согласно которой, исследованные вещества из двух произвольно выбранных свертков, представленных на исследование, содержат в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Общая масса исследованных веществ из двух свертков составила 2,992+1,012=4,004 грамма (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом личного досмотра ФИО24 от 26.10.2019, согласно которому, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 7 полимерных свертков с веществом (т. 1 л.д. 109);

- справкой о результатах исследования № 2339И от 27.10.2019, согласно которой, исследованные вещества из двух произвольно выбранных свертков, представленных на исследование, содержат в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Общая масса исследованных веществ из двух свертков составила 1,981+0,963=2,944 грамма (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2019, согласно которому, сотрудниками полиции на земле в 30 метрах от д. 173 «а» по ул. Баумана Ленинского района г. Н.Новгорода, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 114-115);

- справкой о результатах исследования № 2335И от 26.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 1,021 грамма (т. 1 л.д. 122);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2019, согласно которому, сотрудниками полиции на земле у проезжей части, в 0.5 метрах от асфальтного покрытия, у 

<

...> г. Н.Новгорода, обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 123-124);

- справкой о результатах исследования № 2336И от 26.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 1,004 грамма (т. 1 л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2019, согласно которому, в ходе осмотра автомобиля марки «KiaRio» государственный регистрационный знак № в его салоне сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: упаковка внешне схожая с пластиковой картой «Сидбанк 3, сувенирная продукция», с растительным веществом; сотовый телефон «Samsung»; «TinkoffDrive» №. Кроме того в бардачке автомобиля сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом (т. 1 л.д. 131-132);

- справкой о результатах исследования № 2340И от 27.10.2019, согласно которой, исследованные вещества из двух произвольно выбранных свертков, представленных на исследование, содержат в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Общая масса исследованных веществ из двух свертков составила 0,941+1,030=1,971 грамма (т. 1 л.д. 142-143);

- справкой о результатах исследования № 2341И от 27.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,04 грамма является семенами растений рода конопля, не содержащими наркотически активного компонента конопли (тетрагидроканнабинола), и наркотическим средством не является (т. 1 л.д. 145);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 26.10.2019, согласно которому, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе голубого цвета (т. 1 л.д. 146);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.10.2019, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе чего, в его «галереи» обнаружены 6 изображений (фотографий) на которых зафиксированы различные участки местности, предположительно места тайников «закладок» с наркотиками. Также в левой нижней части каждой фотографии, имеются географические координаты (т. 1 л.д. 148-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле у дерева под листвой в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365182 43.787466, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 157-159);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.365182 43.787466, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 162);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 1,510 грамма (т. 1 л.д. 164);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365043 43.787467, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 165-167);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.365043 43.787467, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 170);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 1,020 грамма (т. 1 л.д. 172);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле под листвой у кустарника в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.36556 43.787555, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 173-175);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.36556 43.787555, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 178);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 2,000 грамма (т. 1 л.д. 180);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365703 43.787552, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 181-183);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.365703 43.787552, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 186);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 3,075 грамма (т. 1 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле под листвой у дерева в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365881 43.787453, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 189-191);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.365881 43.787453, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 194);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 0,990 грамма (т. 1 л.д. 196);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2019, согласно которому, в земле под листвой у пня, рядом с которым растет кустарник в лесном массиве около озера «Силикатное» у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, согласно географическим координатам 56.365564 43.787625, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 197-199);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.10.2019 старшего оперуполномоченного ОКОН ОП № 3 УМВД России по г. Н. Новгороду капитана полиции Свидетель №2, который доложил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в лесополосе, расположенной по координатам 56.365564 43.787625, в составе СОГ, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 202);

- справкой о результатах исследования №И от 28.10.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486). Масса вещества, представленного на исследование, составила 0,970 грамма (т. 1 л.д. 204);

- протоколом обыска проведенного в период времени с 23 час. 30 мин. 27.10.2019 до 00 час. 45 мин. 28.10.2019, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом. Кроме того обнаружены и изъяты: 14 магнитов; 6 держателей для сим-карт черного цвета; 3 держателя для сим-карт белого цвета; USB-адаптер; три сим-карты «Теле2» №№, №, №; пластиковая карта №; книжка (визитница) содержащая держатель для сим-карты «Билайн» №, два держателя для сим-карт «YOTA» №, №; блокнот (записная книжка); 1 моток ленты синего цвета в упаковке; 2 мотка ленты синего цвета; 3 мотка ленты голубого цвета; 3 мотка ленты черного цвета; 3 мотка ленты красного цвета; 3 мотка ленты желтого цвета; 2 мотка ленты белого цвета; 2 фрагмента фольги; прозрачные полимерные пакетики с застежкой и полосой красного цвета в количестве 917 штук; прозрачные полимерные пакетики с застежкой и полосой синего цвета в количестве 52 штук; электронные весы в количестве 3 штук; два измельчителя (гриндеры); курительные трубки в количестве 3 штук; розовая коробочка с пинцетом; четыре перчатки из полимерного материала желтого цвета и фрагмент перчатки из полимерного материала желтого цвета; сотовый телефон «Lenovo», модель: A2010-a», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» №; сотовый телефон «Lenovo», IMEI 1: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №; ноутбук марки «Acer», в корпусе черного и красного цветов (т. 1 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2019, согласно которому, осмотрены: 1 моток липкой ленты синего цвета из полимерного материала марки «IEK», в упаковке из прозрачного полимерного материала; 2 мотка липкой ленты синего цвета из полимерного материала; 3 мотка липкой ленты голубого цвета из полимерного материала; 3 мотка липкой ленты черного цвета из полимерного материала; 3 мотка липкой ленты красного цвета из полимерного материала; 3 мотка липкой ленты желтого цвета из полимерного материала; 2 мотка липкой ленты белого цвета из полимерного материала; 2 фрагмента фольги, один из которых имеет следы термического воздействия; прозрачные полимерные пакетики, в верхней части которых имеет застежка и полоса красного цвета в количестве 917 штук; прозрачные полимерные пакетики, в верхней части которых имеет застежка и полоса синего цвета в количестве 52 штук; перчатки из полимерного материала желтого цвета в количестве 4-штук. Внутренняя поверхность перчаток имеет серый цвет. Трое перчаток имеют признаки надевания, так как они вывернуты внутренней поверхностью наружу. Четвертая перчатка также имеет признаки надевания, так ее пальцы завернуты вовнутрь перчатки; фрагмент перчатки из полимерного материала желтого цвета, который представляет из себя пальцы и часть ладони. Внутренняя поверхность фрагмента перчатки имеет серый цвет. Также фрагмент имеет признаки надевания, так как она вывернута внутренней поверхностью наружу; 14 магнитов круглой формы, выполненные из металла серого цвета; пластиковая карта зеленого цвета, на которой имеется логотип «Сбербанк». На карте имеется номер - №, дата действия до 12/21, оформлена на «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета «модель: SM-J250F/DS», IMEI 1: №; IMEI 2: №. Также мобильный телефон имеет разъемы под сим-карты, в которых находятся сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» №; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» №; пластиковая карта черного цвета, на которой имеется логотип «TinkoffDrive». На карте имеется номер - №, дата действия до 08/24, оформлена на «DMITRIYGORCHILIN»; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе голубого цвета, в чехле из полимерного прозрачного материала. С левой стороны телефон имеет «слот» в котором находится сим-карта операторов сотовой связи «Билайн» №; мобильный телефон «IPhone» в корпусе серого цвета в чехле из полимерного прозрачного материала. С правой стороны телефон имеет «слот» в котором находится сим-карта операторов сотовой связи «Теле2» №; пластиковая карта серого и зеленого цветов, на которой имеется логотип «Сбербанк». На карте имеется №, дата действия до 12/21. Карта без именная; мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета «Model: LenovoA2010-a», IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного и белого цветов «IMEI 1: №». Также мобильный телефон имеет разъемы под сим-карты, в одном из которых находятся сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» №; блокнот (записная книжка), который имеет картонные обложки, на которых изображены рисунки котов. На первой страницы блокнота имеется рукописный текст, выполненный красителем зеленого цвета. На последнем листе блокнота с двух сторон имеется рукописный текс, выполненный красителем зеленого цвета и карандашом серого цвета; пластиковая карта с рисунком и надписями: «СИДБАНК 3 MisterCard…Сувенирная продукция Все права защищены Семяныч 18+». А также был обнаружен фрагмент полимерного материала разрезанный на две части с цветным рисунком и печатными обозначениями «AUTOAK 47 высота 60-120 см урожай 400-500 г/м2 от семени до урожая: 60-70 дней…», с закрепленными в нем тремя пустыми капсулами (т. 1 л.д. 218-223);

- заключением эксперта № 6078Э от 31.01.2020, согласно которому, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №1, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Амфетамин является психотропным веществом в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486), Список I. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №1 составила 1,009 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2335И от 26.10.2019, масса вещества представленного на исследование составила 1,021 грамма. Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №2, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №2 составила 0,994 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2336И от 26.10.2019, масса вещества представленного на исследование составила 1,004 грамма. Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №3, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №3 составила 11,030 грамма (2,982+1,000+1,034+2,057+0,993+0,933+1,027+1,004). Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2338И от 26.10.2019, масса веществ из двух свертков составила 2,992+1,012=4,004 грамма. Следователь общая первоначальная масса составила 11,052 грамма (2,992+1,012+1,034+2,057+0,993+0,933+1,027+1,004). Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №4, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №4 составила 9,822 грамма (1,968+0,950+2,994+0,998+0,985+0,950+0,977). Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2339И от 27.10.2019, масса веществ из двух свертков составила 1,981+0,963=2,944 грамма. Следователь общая первоначальная масса составила 9,848 грамма (1,981+0,963+2,994+0,998+0,985+0,950+0,977). Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №5, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №5 составила 3,928 грамма (0,931+1,017+0,980+1,000). Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2340И от 27.10.2019, масса веществ из двух свертков составила 0,941+1,030=1,971 грамма. Следователь общая первоначальная масса составила 3,951 грамма (0,941+1,030+0,980+1,000). Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конвертах№6, №7, №8, №9, №10, №11 является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конвертах №6, №7, №8, №9, №10, №11 составила9,415 грамма (1,975+1,485+0,945+0,965+3,050+0,995 соответственно нумерации на конвертах). Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 2347И от 28.10.2019г.: «Масса вещества (смеси) составила 2,000 грамма». Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №2348И от 28.10.2019г.: «Масса вещества (смеси) составила 1,510 грамма». Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №2349И от 28.10.2019г.: «Масса вещества (смеси) составила 0,970 грамма». Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №2350И от 28.10.2019г. «Масса вещества (смеси) составила 0,990 грамма». Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №2351И от 28.10.2019г. «Масса вещества (смеси) составила 3,075 грамма». Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №2352И от 28.10.2019г.: «Масса вещества (смеси) составила 1,020 грамма». Следовательно общая первоначальная масса порошкообразного вещества представленного из конвертов №6, №7, №8, №9, №10, №11 соответственно составила 9,565 грамма. (2,000+1,510+0,970+0,990+3,075+1,020). Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу в конверте №12, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в конверте №12 составила 19,555 грамма (т. 2 л.д. 24-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2020, согласно которому, осмотрены:

- бумажный конверт, содержащий фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета (первоначальная упаковка); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части (пакетик имеет повреждения), в котором находится аналогичный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Внутренний пакетик имеет нумерацию «1», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; 

- бумажный конверт, содержащий фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части (первоначальная упаковка); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части (упаковка специалиста согласно справки о результатах исследования « 2336И от 26.10.2019), в котором находится аналогичный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Внутренний пакетик имеет нумерацию «2», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета;

- бумажный конверт, содержащий фрагменты пакетиков, фрагменты полимерной липкой ленты красного и синего цвета (первоначальная упаковка); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится аналогичный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетики имеет нумерацию «1», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части (упаковка специалиста согласно справки о результатах исследования « 2338И от 26.10.2019), в котором находятся: поврежденный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, и аналогичный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетики имеет нумерацию «2», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «3», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «4», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «5», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «6», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «7», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «8», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета;

- бумажный конверт, содержащий фрагменты пакетиков, фрагменты полимерной липкой ленты красного и синего цвета (первоначальная упаковка); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «1», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «2», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится аналогичный пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Внутренний пакетик имеет нумерацию «3», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «4», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «5», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «6», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «7», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета;

- бумажный конверт, содержащий фрагменты пакетиков, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета (первоначальная упаковка); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «1», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «2», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «3», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «4», выполненную красителем черного цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета;

- бумажный конверт, содержащий пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Пакетик имеет нумерацию «12», выполненную красителем синего цвета. Через прозрачные стенки пакетика видно, что в нем находится порошкообразное вещество розового цвета (т. 2 л.д. 47-55);

- заключением эксперта № 6079Э от 12.12.2019, согласно которому, на поверхности весов (объект исследования №1) обнаружены амфетамин мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности весов (объект исследования №2) обнаружены метамфетамин, мефедрон, тетрагидроканнабинол, который является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.). На поверхности весов (объект исследования №3) обнаружены амфетамин, метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон), и тетрагидроканнабинол, который является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578). ФИО12 (первитин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). На внутренних поверхностях двух измельчителей (гриндеров), курительной трубки, двух курительных приспособлениях, розовой коробочки с пинцетом, обнаружен тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 90-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2020, согласно которому, осмотрены:

- трое электронных весов прямоугольной формы из полимерного материала серебристо-серого цвета. У двух весов имеется крышка из прозрачного бесцветного полимерного материала. На весах также имеются кнопки и экран;

- два измельчителя (гриндера), каждый из которых выполнен из металла черного цвета в виде шайбоподобной коробочки, состоящей из трех частей. На внутренней части двух половинок, имеющих магнитную застежку, находятся зубцы и сеточка. На внешней стороне каждой коробочки имеются цветные изображения;

- приспособление для курения, состоящее из деревянного корпуса темно-коричневого цвета;

- курительную трубку, состоящую из деревянного корпуса коричневого цвета и мундштука из полимерного материала черного цвета;

- приспособление для курения, состоящее из мундштука из металла серебристо-серого цвета и полимерной части красного, синего, белого и желтого цветов;

- коробочка прямоугольной формы с крышкой, выполненной из полимерного материала розового цвета. Внутри коробочки находится пинцет из полимерного материала белого цвета (т. 2 л.д. 105-111);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2020, согласно которому, с участием специалиста осмотрены: сотовый телефон «Samsung», модель: SM-J250F/DS», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; сотовый телефон «Samsung» А30, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; сотовый телефон «IPhone», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №; сотовый телефон «Lenovo», модель: A2010-a», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» №; сотовый телефон «Lenovo», IMEI 1: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №. В ходе осмотра, вся информация находящася в памяти указанных выше устройств, представляющая интерес для следствия была записана на оптические диски однократной записи №1, №2. Кроме того в ходе осмотра сотового телефона «Samsung» А30 (изъятый в ходе личного досмотра ФИО4), в приложении «Вконтакте» обнаружена переписка, с содержанием о сокрытии следов преступления. Также обнаружено приложение «NoteCam», позволяющие делать фотографии с привязкой к географическим координата. Кроме того в ходе осмотра сотового телефона «Iphone» (изъятый в ходе личного досмотра ФИО6), в приложении «Telegram» обнаружен чат с «чат-ботом» сервиса по обмены электронный валюты (биткоинов) «BTCbanker», в котором содержится информация об операциях с биткоинами, по конвертации «биткоинов» в рубли, и выводе данных денежных средств на банковские карты. Кроме того в ходе осмотра ноутбука марки «Acer» (принадлежит ФИО3), в корпусе черного и красного цветов, на рабочем столе компьютера был обнаружен интернет браузер «Tor», позволяющий анонимно выходить в сеть «Интернет», в том числе и посещать сайты, доступ к которым ограничен или запрещен на территории РФ (т. 2 л.д. 132-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.04.2020, согласно которому, осмотрена информация записанная ранее на оптические диски однократной записи №1, №2. В ходе осмотра установлено, что «iPhone 6s» (принадлежит ФИО6) имеет IMEI: №. Также ранее в данном телефоне находилась сим-карта с абонентским номером № № (сим-карта оператора Теле2). Кроме того в ходе осмотра установлено, что владельцем сотового телефона «LenovoA2010-a» является «И.П.». В сотовом телефоне установлено приложение «Telegram», в котором пользователь зарегистрирован как «Ilya Parf». В данном приложении имеется чат-канал интернет-сайта «

<

данные изъяты>». Кроме того в данном приложение имеется информация об отчетах по операциям с биткоинами, по конвертации «биткоинов» в рубли. Кроме того в ходе осмотра установлено, что «LenovoA830» имеет IMEI: №. Также ранее в данном телефоне находилась сим-карта № (сим-карта оператора Теле2). Кроме того в ходе осмотра установлено, что пользователем ноутбука марки «Acer» (принадлежит ФИО3), с использованием интернет-браузера «Tor» посещал сайт «

<

данные изъяты>» 11 565 раз. Также в памяти ноутбука обнаружено сжатое изображение, которое содержит инструкцию по работе в качестве «закладчика» наркотиков. На «рабочем столе» ноутбука обнаружены изображения представляющие интерес для следствия, на которых зафиксированы различные участки местности, и красной стрелкой или кругом указанно место, предположительно место тайника «закладки» с наркотическими средствами. Также в левой нижней части каждой фотографии, имеются географические координаты соответствующие Архангельской области. Данные изображения созданы 19.10.2019 на камеру сотового телефона «Samsung модель: SM-А305FN» (принадлежит ФИО4) Кроме того в ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «Samsung А30» (принадлежит ФИО4) обнаружены изображения, которые ранее находились в памяти сотового телефона и с помощью него открывались и просматривались. В том числе были обнаружены изображения, которые ранее также были обнаружены 26.10.2019 в ходе осмотра данного сотового телефона, в приложении «Галерея», с местами тайников «закладок». В последующем в данных тайника были обнаружены свертки, содержащие психотропное вещество. Также были обнаружены изображения представляющие интерес для следствия, на которых зафиксированы различные участки местности, и стрелкой или кругом указанно место, предположительно место тайника «закладки» с наркотическими средствами. Также в левой нижней части каждой фотографии, имеются географические координаты, соответствующие Архангельской области и г. Н. Новгороду. Кроме того в ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «SamsungSM-J250F/DS» (принадлежит ФИО3) установлено приложение «Telegram», в котором пользователь зарегистрирован как «Dimario Gorchitsa». В данном приложении имеется чаты, содержащие переписку об употреблении наркотиков. Также в данном приложении были обнаружены изображения представляющие интерес для следствия, на которых зафиксированы различные участки местности, и стрелкой или крестом указанно место, предположительно место тайника «закладки» с наркотическими средствами. Также в левой нижней части каждой фотографии, имеются географические координаты, соответствующие Архангельской области. Данные изображения созданы 19.10.2019. Кроме того в данном приложение имеется информация об отчетах по операциям с биткоинами, по конвертации «биткоинов» в рубли. Также в телефоне обнаружена папка «NoteCam», в которой находятся 4 изображения, на которых зафиксированы различные участки местности, предположительно место тайника «закладки» с наркотическими средствами. В левой нижней части каждой фотографии, имеются географические координаты (около озера «Силикатное», расположенное в Сормовском районе г. Н. Новгорода). Данный изображения созданы 26.10.2019 в период времени с 07:24:23 по 07:25:17, с помощью устройства: камера Samsung модель: SM-J250F (т. 2 л.д. 170-191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2020, согласно которому, осмотрена информация, содержащаяся на оптическом диске, полученном в ПАО «Сбербанк России». В ходе чего установлено, что ФИО4, ФИО6 имели открытые счета и банковские карты, на которые поступали денежные средства на различные суммы с других банковских карт, которые открыты в отделениях «Сбербанка» в различных субъектах РФ. Также имеются операции по поступлению денежных средств с банковских карт, а также переводу денежных средств на банковские карты между ФИО4 и ФИО6 Кроме того обнаружены операции по поступлению денежных средств на банковскую карту ФИО6 относительно информации ранее обнаруженной, в ходе осмотра сотового телефона «Iphone», о конвертации «биткоинов» в рубли, через сервис по их обмену. Также операции по банковским картам, зарегистрированным на ФИО4, ФИО6 осматривались по дате и месту проведения операции (г. Архангельск, г. Н. Новгород), относительно датам создания изображений, на которых зафиксированы различные участки местности, предположительно места тайников «закладок» с наркотическими средствами, обнаруженные ранее в ходе осмотра информации, находящейся на сотовых телефонах и ноутбуке. Кроме того осмотрена информация, полученная в АО «Тинькофф Банк», в ходе чего установлено, что на ФИО3 зарегистрирована банковская карта. Операции по банковской карте осматривались по дате и месту проведения операции (г. Архангельск, г. Н. Новгород), относительно датам создания изображений, на которых зафиксированы различные участки местности, предположительно места тайников «закладок» с наркотическими средствами, обнаруженные ранее в ходе осмотра информации, находящейся на сотовых телефонах и ноутбуке. Также на банковскую карту поступали денежные средства на различные суммы (т. 2 л.д. 219-234);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.04.2020, согласно которому, осмотрена информация, содержащаяся на оптическом диске, полученном в ООО «Т2 Мобайл». В ходе чего установлено, что ФИО3 использовал абонентский №, сим-карта которого находилась в сотовом телефоне «Samsung» IMEI №, №. Установлено, что ФИО5 использовал абонентский №, сим-карта которого находилась в устройстве с № (сотовый телефон «LenovoA830»). Установлено, что ФИО6 использовал абонентский №, сим-карта которого находилась в сотовом телефоне «Iphone» IMEI: №. Кроме того осмотрена информация, содержащаяся на оптическом диске, полученном в ПАО «ВымпелКом». В ходе чего установлено, что ФИО4 использовал абонентский №, сим-карта которого находилась в сотовом телефоне «SamsungGalaxyA30», IMEI №. Установлено, что ФИО3 использовал абонентский номер оператора сотовой связи «Билайн», сим-карта № которого находилась в сотовом телефоне «Samsung» IMEI №, №. Согласно информации предоставленной оператором сотовой связи сим-карте № соответствует абонентский №. Также детализация по абонентским номерам осмотрена относительно мест нахождения мобильного устройства с данным абонентским номером к адресам базовых станций (г. Архангельск, г. Н. Новгород), в соответствии с датами создания изображений, на которых зафиксированы различные участки местности, предположительно места тайников «закладок» с наркотическими средствами, обнаруженные ранее в ходе осмотра информации, находящейся на сотовых телефонах и ноутбуке (т. 3 л.д. 13-21).

В судебном заседании по ходатайству защиты в качестве свидетеля стороны защиты были оглашены показания О***

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству защитника и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ при неявке свидетеля показаний свидетеля О*** данных на предварительном следствии 06.11.2019 (т.3 л.д.88-89) следует, что зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мужем О*, дочерью Г*** и сыном Г*. Примерно в апреле 2019 года ее сын ФИО3 уехал для поиска работы в г. Н. Новгород, так как у них в городе имеются трудности с поиском работы. Также ей было известно, что в г. Н.Новгород он едет со своими друзьями, а именно ФИО4 и ФИО14. По приезду в город Н. Новгород они все вместе арендовали квартиру и в ней проживали. Контакт с сыном она поддерживала практически каждый день, он ей сообщал, что устроился на работу в такси, и работает на автомобиле «KiaRio», который находится в собственности у ее супруга О*, и который был дан в пользование ФИО3 Также на данном автомобиле он как раз приехал в г. Н. Новгород. Также летом 2019 года они приезжал обратно в г. Архангельск, где жил с ними около 2 месяцев. Также ее сын приезжал в г. Архангельск в начале октября, где с ними проживал около недели и примерно 21 октября 2019 он уехал обратно в г. Н. Новгород. Проживал он на денежные средства, которые зарабатывал сам. Он ему какие-либо денежные средства не переводила, никак материально не помогала. Также сын ей каких-либо денежных средств не переводил. 28 октября 2019 года ей стало известно, что ее сына ФИО3 задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также может сказать, что ее сын ФИО3 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, обучался в МОУ СОШ №51 г. Архангельска до 9 класса. Обучался хорошо, каких-либо нареканий со стороны учителей и администрации школы не имел. После этого проходил обучение в Техникуме г.Архангельска по специальности «автомеханик». После окончания техникума устроился работать в кафе. Сына может охарактеризовать как добросовестного, порядочного, бесконфликтного человека. Никогда ФИО3 в состоянии наркотического опьянения не видела, также не видела, чтобы при нем, либо в его личных вещах были наркотические средства. Дома, где они проживали, наркотических средств никогда не видела и не находила. 

В судебных прениях государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение в полном объеме, указывая, что органами предварительного следствия действия ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обоснованно квалифицированы по каждому из пяти преступлений по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по каждому из двух преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, исследовав в ходе судебного разбирательства все представленные сторонами доказательства, дав им надлежащую оценку, пришел к выводу о недоказанности квалифицирующего признака - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Данный признак не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства и подлежит исключению, как необоснованно вмененный. Виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления. Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), производилось участниками группы лиц по предварительному сговору - ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленным следствием лицом в переговорах между собой. Само по себе использование сотовой телефонной связи, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при общении между соучастниками, по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров.

С учетом изложенного, суд исключает квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как необоснованно вмененный, считает вину подсудимых в остальной части предъявленного обвинения установленной и квалифицирует действия ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по каждому из пяти преступлений по по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по кажому из двух преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Все доказательства представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

В ходе судебного разбирательства ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 вину в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, подтвердили показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, подтвердили обстоятельства, иложенные в обвинительном заключении.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Т*, Свидетель №15, Свидетель №16, Ш*******, Свидетель №19, К********, которые были даны в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Данные показания суд оценивает как достоверные, так как эти показания логичные, последовательные, согласующиеся с другими исследованными доказательствами стороны обвинения. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда не имеется. 

Показания свидетеля О*** в части характеристики ФИО3, суд принимает, так как оснований для признания их недостоверными не имеется. 

Наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из двух преступлений, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами. О наличии предварительного сговора свидетельствует распределение ролей в группе лиц между неустановленным следствием лицом, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 

Как установлено в ходе рассмотрения дела, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору на территории г.Н.Новгорода и получения материального обогащения, распределив между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого. Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо, должно было незаконно, в целях последующего сбыта, приобретать не установленным следствием способом и при не установленных следствием обстоятельствах оптовые партии психотропного вещества, размещать его в тайниках для ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, создавая тем самым условия для совершения преступления. ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, в соответствии с отведенной им ролью, должны были забирать из тайников оптовые партии психотропного вещества, незаконно хранить по адресу своего проживания, а именно в 

<

адрес> г. Н.Новгорода, расфасовывать на разовые «дозы» в удобные для незаконного сбыта упаковки - пакетики, завернутые в свертки, содержащие разовые «дозы» психотропного вещества, производить раскладку расфасованного на разовые «дозы» психотропного вещества по тайникам - «закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайника - «закладки», адрес места нахождения которого с помощью интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать неустановленному следствием лицу, которое, выполняя свою роль, обеспечивало доведение информации о местонахождении тайников-«закладок» с психотропным вещество, сделанных ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3, до приобретателей. За выполнение своих обязанностей ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО3 должны были получить от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение. 

С учетом того, что психотропные вещества, предназначавшиеся для сбыта, которые подсудимые и неустановленное следствием лицо - участники групп лиц по предварительному сговору намеревались сбыть, поместив в тайники - «закладки», были изъяты сотрудниками полиции, то есть были изъяты из незаконного оборота, преступления подсудимыми и неустановленным следствием лицом до конца доведены не были по независящим от них обстоятельствам, действия ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в составе групп лиц по предварительному сговору обоснованно квалифицированы как покушения на незаконный сбыт психотропных веществ.

Таким образом, оценивая показания подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом, подтвержденные в судебном заседании, суд принимает как достоверные, поскольку они согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами. Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу, с участием профессиональных защитников из числа адвокатов. Данные показания суд оценивает как достоверные, так как эти показания логичные, последовательные, согласующиеся с другими исследованными доказательствами стороны обвинения. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда не имеется. 

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у свидетелей оснований для оговора подсудимых. Оснований для самооговора, оснований оговаривать подсудимыми друг друга судом также не установлено. 

Вопреки позиции подсудимых ФИО3, ФИО4 и их защитников оснований для квалификации пяти преступных деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и двух преступных деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку умыслом подсудимых, действующих в составе групп лиц по предварительному сговору, как и умыслом других участников группы, в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества психотропного вещества через закладку в конкретном тайнике разным лицам. 

Данный факт подтверждается показаниями подсудимых, показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами осмотров мобильных телефонов, которые свидетельствуют о том, что психотропные вещества помещались подсудимыми в закладки в тайники в разных местах, на каждую закладку в тайнике подсудимыми составлялось описание с фотографией места «закладки», которое должно было быть передано неустановленному следствием лицу для последующей передачи данной информации приобретателям. Таким образом, поскольку психотропные вещества подсудимые совместно с неустановленным следствием лицом, пытались сбыть при различных обстоятельствах, их действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации. 

У суда нет оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, которые получены без нарушений требований уголовно-процессуального закона, выводы которых суд признает обоснованными, поэтому суд признает данные заключения достоверными и допустимыми доказательствами. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, также добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения (показаниями подсудимых, свидетелей), поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Изъятие психотропных веществ производилось в присутствии понятых, с составлением протоколов, замечаний, заявлений со стороны участников при производстве данных действий зафиксировано не было, что подтверждено в ходе судебного заседания. Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании.

Вид и размер психотропных веществ установлены в ходе проведенных физико-химических экспертиз, выводы, изложенные в экспертных заключениях, сомнений не вызывают.

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений, свидетельствующих о наличии у всех вышеуказанных свидетелей оснований для оговора подсудимых, отсутствия у подсудимым оснований для оговора друг друга, а также отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении противоправных действий, указанных в описательной части приговора.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 26.11.2019, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого - либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.4 л.д.121-123).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 30.03.2020, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к совершению инкриминируемых ему деяний, не страдал. У него имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомания; F19.212 по МКБ-10). Имеющиеся у ФИО4 расстройства психики в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, были выражены не столь значительно и не лишали подэкспертного способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 не обнаруживал признаков временного психического расстройства. В период предварительного расследования и в настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получение посредством их доказательств) и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Психическое расстройство ФИО4 не связано с опасностью для себя и других лиц и возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Как страдающий наркоманией он нуждается в лечении и медицинской реабилитации, противопоказаний не имеет (т.5 л.д.30-35).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 28.11.2019, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки - Пагубного (с вредными последствиями) употребления от других стимуляторов (МКБ-10 F 15.1). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в проведении стационарной судебно- психиатрической экспертизе не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает (т.5 л.д.115-117).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 25.11.2019, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки - Синдрома зависимости от алкоголя, средней (второй) стадии зависимости; синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, начальная (первая) стадия зависимости (МКБ-10 F10.212; F19.261). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизе не нуждается. В связи с наличием у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы (т.5 л.д.206-208).

С учетом обстоятельств содеянного, исследованных судом характеризующих данных, поведения подсудимых в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в отношении совершенных ими деяний вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ.

ФИО3 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно, по месту учебы - положительно, имеет ряд грамот и благодарственных писем за участие в образовательных и спортивных мероприятиях.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО3 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по каждому из преступлений в суде свидетельствует об активном способствовании ФИО3 расследованию каждого из преступлений, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний у него и его близких, сложное материальное положение семьи, воспитание в неполной семье в силу ранней смерти отца.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО3 не установлено.

Ввиду наличия установленного в судебном заседании обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО3 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО3, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО3 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО3 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО3 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из семи преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО3 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

ФИО4 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной, изложенную в форме объяснений.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО4 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по каждому из преступлений в суде свидетельствует об активном способствовании ФИО4 расследованию каждого из преступлений, что суд, наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому из преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний у него и его близких, сложное материальное положение семьи.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО4 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО4 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО4 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО4, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО4 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО4 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО4 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО4 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из семи преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО4 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

ФИО5 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной, изложенную в форме объяснений.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО5 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по каждому из преступлений в суде свидетельствует об активном способствовании ФИО5 расследованию каждого из преступлений, что суд, наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому из преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний у него и его близких, сложное материальное положение семьи.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО5 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО5 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО5 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО5, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО5 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО5 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО5 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО5 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из семи преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО5 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

ФИО6 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно, по месту учебы, по месту работы - положительно, имеет ряд грамот и сертификатов за участие в образовательных и спортивных мероприятиях.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6 по каждому из преступлений суд признает явку с повинной, изложенную в форме объяснений.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО6 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины по каждому из преступлений в суде свидетельствует об активном способствовании ФИО6 расследованию каждого из преступлений, что суд, наряду с явкой с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6 по каждому из преступлений суд признаетиные иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по каждому из преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний у него и его близких, сложное материальное положение семьи.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу в отношении ФИО6 не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО6 наказания по каждому из преступлений. 

При назначении ФИО6 наказания по каждому из преступлений судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за покушение на преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО6, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, следовательно, ст.64 УК РФ при назначении ФИО6 наказания применению не подлежит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не применяет к ФИО6 правила части 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО6 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО6 по каждому из преступлений основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы; по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью и с учетом материального положения подсудимого, не назначает по каждому из семи преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для постановления в отношении ФИО6 приговора без наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время фактического задержания с 26.10.2019 по 27.10.2019 включительно, период содержания под стражей с 28.10.2019 по 21.09.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 22.09.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время фактического задержания с 26.10.2019 по 27.10.2019 включительно, период содержания под стражей с 28.10.2019 по 21.09.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 22.09.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время фактического задержания с 26.10.2019 по 27.10.2019 включительно, период содержания под стражей с 28.10.2019 по 21.09.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 22.09.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время фактического задержания с 26.10.2019 по 27.10.2019 включительно, период содержания под стражей с 28.10.2019 по 21.09.2020 включительно, а также время нахождения под стражей с момента вынесения приговора - с 22.09.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г.Н.Новгороду - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду - передать к выделенным в отдельное производство материалам дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода подпись Е.С. Мушак

Копия верна

Подлинник постановления хранится в материалах уголовного дела №1-366/2020

(УИД 52RS0006-01-2020-001704-29) в Сормовском районном суде г.Н.Новгород

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода Е.С. Мушак